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KATASTROFA NA MOŚCIE WILLIAMSBURG
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Wczoraj w godzi-

nach rannych skut-
kiem niezwykle gę-
stej mgły zderzyły
się na moście Wil.
Hamsburg dwa po-
ciągi kolei podziem-
nej, idące w tym sa-
mym kierunku. -W
wypadku tym ponio-
sty śmierć trzy oso-
by i około stu osób
o d n i o s ł o obra-
żenia, do cz e go
przyczyniła się głó-
wnie gwattowna pa-
nika wśród pasaże-
rów. Osiem ambu-
lansów przybyło na
m ie j s c e wypad=
ka gdzie zgromadzi»
ty się wielotysięczne
tl u m y publicznoś-
cl. Rezerwy policji
z o s t a by wysłane
na stację Clinton
St. dla utrrymywa-
nia porządku przy
o ka zy w a n i u
pierwszej p o m o c y
ofiarom katastrofy.

Naoczni: świadko-
wie twierdzą, że
m i m o w o I n y m
s p r a w c q kata
stroty był jakiś czło-  

ZABITE, OKOŁO STU RANNYCH, Z TYCH 50 CIĘZKO

Sanacja finansów Polski Minister Zdnedmwskl złozył w Sejmiettrzy pro-
jekty nowych ustaw .

PŁACENIE PODATKOW TBOZEM - SZEROXIE PEŁNO-
MOCNICTWA RZĄDOWE W WALCE Z DROŻYZNA

WARSZAWA, 18 stycznia. -
Według ostatnich doniesień eu-
ropejskiej prasy finansowej, pol-
ski minister skarbu p. Zdzle-
chowski złożył w Sejmie trzy
projekty, mające na celu uła-
twienie _Rządowi _Polskiemu
walkę z obecnemi trudnościam!
finansowemi 1 gospodarczemi.

Pierwszy profekt ma na wi-
doku możliwe opłacanie podat-
ków. w zbożu w razie, gdy płat
nicy zalegają w ulszczeniu rzą-
dowych należności dłużej, niż
dwa tygodnie. W takich wypad-
kach ten sposób ściągania zale-
głych podatków będzie miał
charakter przymusowy. _We
wszystkich innych wypadkach
wolno będzie płacić podatki zbo
żem, gdy 'tak wygodniej jest
płatnikom, Wartość zboża .do-
starczanego w ten sposób do
składów rządowych obliczana
będzie na podstawie bieżących
cen rynkowych na mięjscu i u-
stalana przez ministerJum {i-
nansów, handlu | rolnictwa za
wspóluem porozumieniem.

Drugi projekt ministra Zdzie-
chowskiego zmierza do walki z

oypalnych .i gminnych z przed-
siębiorstw użyteczności publicze
nej. To prawo kontroli przysłu-
giwać będzie rządowi, do 31
grudnia, 1926 roku, ale w razie
potrzeby może być na rok na-
stępny przedłużone.

Trzeci zkolel projekt «nnn

sowy dotyczy zbilansowania

budżetu i zawiera w sobie szcze-

góły projektowanych oszczęd-

ności w różnych dziedzinach go

spodarki państwowej. Obefmu-

je on również projektowane ska-

le płac urzędniczych.

WIELKI POŻAR

W FĄBRYCE FORDA

 

Straty obliczaja na 250,000,"
dolarow

, 18 stycznik. -
Ogień zniszczył dziś cal -
cie laboratorja lotniore, naletg-
ce do kompani! samochodów
Forda, a. znajdujące się w Doar-
born na bulwarze Oakwood.

DETROIT

Przyczyny połaru dotąd nie u- ,
stalono. Wybuch on w głów-

Mell: po::gjęcy się drożyzną i szalejący? w kra- nym budynku 1 zniszczył war-jakichś nforma- | ju paskarstwem. Zgodnie z tym sztaty 1 cztery gotowe już pra-cyj od motorsiczego. ... ;
Za n i m. motorniczy
zdążył wyprosić in-
truza ze swego prze-
działu, nastąpiła ka-
tastrofa. Motorniczy
zauważył w ostat-
niej chwili we mgle
ostatni wagon lokal-  
nego pociągu, który od paru minut stał na torze bez ru
chu, ale o wstrzymaniu rozpędzonego ekspresu nie mo-
gło już być mowy. Przednia część drewnianego wago
nu ekspresowego została rozbita w drzazgi, tylna wbiła

Korfanty chce oderwać .

Górny " Śląsk od Polski!
 

Niemcom podoba się polski patrjotyzm rycerza sfer gospo-darczych - Tak podobno mówią na Górnym Śląsku
WARSZAWA. „Franktur-ter Ztg.", która wsprawach pol-skich, jak każdy dziennik nie-miecki, zmyśla często, lecz wodróżnieniu od ,wielu innychniemieckich dzieńników, prawienigdy nie zmyśla bez pewnychprzynajmniej podstaw, podaje wwieczornem wydaniu z dnia 23-go grudnia, 1925 Informacje zWrocławja, zasługujące na u-wagę. Informacje dotyczą p. Woj«lecha Korfantego. Informatorniemieckiego dziennika donos!przedewszystkiem, że głośny niegdyś z działań politycznych, pó-źniej już z przemysłowych skan-dalów rycerz... sfer gospodar-czych Rzeczypospolitej, zrażo-ny niemożliwością zatriumfowa-na na warszawskim terenie, o-becnie punkt ciężkości: swoichdziałań -przeniósł _zpowrotemna Górny Śląsk i do aktywnejpolityki. Informator twierdzi dalej, że na polskim Górnym Slg-sku jest tajemnicą poliszynela,że p. Korfanty agituje za oder-waniem G. Śląska od Polski. _,W czasie ostatnich odwiedzinp. Korfantego na Śląska publi-cznie przejawiało się to „tylko"przez  „podniecanie w najbar-dziej zaciekły sposób na poszczególnych zgromadzeniach prze-ciw polskim funkcjonarjuszomnie pochodzącym -z ›GórnegoŚląska", lecz właściwa pod osło-ną tej demagogji› prowadzóńa ikierowana przez p. Korfantegodziałalność „ma 166 ręka w rę-kę z podzierniemi ruchami, któ-

(Ciąg dalszy na str. 6.0.)  

[EJnrHiiwenera
DWIE BQMBY ZNALA-
ZŁA POLICJA U REEML
GRANTA W MOKOTOWIE
WARSZAWA, 18 stycznia, -Mieszkańcy ulicy Falęckiej wMokotowie zaalarmowali poli-cję, że lokator domu nr. 12,Leon Książek, przechowuje bomby.Podczas rewizji w utlenianiu

podejrzanego obywatela, wykry
to dwa granaty ręczne.

Książek, jak się okazało,
przed kilku tygodniami powró-
cił z Francji. Odestąno go do po-
lie#t politycznej.

 

 

się w następny wagon. Stalowe wagony lokalnego po-
ciągwnie zostały uszkodzone. Między zabitemi jest Ted-
dy Lorrain, aktor trupy wodewilowej, Siedzący obok nie-
go wspólnik tegoż przedsiębiorstwa teatralnego Novel-

PREMJER MUSSO-

LINL MA RAKA

TAKA DIAGNOZE POSTA-

Wik SOBIE SAM

PACJENT

„LONDYN, 18 stycznia.--The
News of the World opublikowa~
ły wiadomość, że choroba, na
którą cierpi od dłuższego czasu
premjer Mussolini jest raklem.

Przed kilku miesiącami naj.
blige! przyjaciele Mussolini'ego
byli poważnie zatrwożeni dlag-
nozą, jaką on sam sobie posta-
wił, dowodząc, że napewno ma
raka, Napróżno lekarze usiło-
wali go przekonać, że tak nie
jest 1 że po operacji usunięcia
guzów wewnętrznych wszystko
przejdzie. Zdaniem lekarzy zło-
śliwy charakter tych nowotwo-
rów nie dał się ustalić, ale od
tego czasu źaszły nowe kom-

(Ciąg dalszy na str.  

w. akcji: ratowniczej.

kuracji szpitalnej.

Ii wyszedł z wypadku bez nwanku i brał matę-pnieudział
Z pośród stu osób pokaleczo-"

nych około pięćdziesięciu będzie pombowalo dłuższej

Polska w Radzie digi Naro- ->

dów musi otrzymać miejsce

PARYŻ, 18 stycznia. - Per-

tinax stwierdza w Echo de Pa-

ris", że wraz ze wstąpieniem

Niemiec do Lig! Narodów nastą-

pl przekształcenie Rady Ligl. Z

chwilą, gdy Niemcy uzyskają
stałą reprezentację w Radzie
Ligi, nieodzowną koniecznością
będzie przyznanie takich sa-
mych reprezentacyj Polsce, Hisz
panji i Brazylii, które zupełnie
słusznie się tego domagają. Pol-
ska motywuje swe żądania tem,
że główna część kwestii, które
Niemcy po swem wstąpieniu do
Lig! wniosą przed forum, będzie
dotyczyła żywotnych Interesów
Polski. Dalej stwierdza Pertinax,
że w przyszłe) Radzie Ligi, któ-
ra składać się będzie z 11 czy
12 członków nie łatwo-będzie o-
siągnąć jednomyślność: uchwał

H
Redakcja „Nowego świata", podaje ze smutkiem wiadomość, Iż współ.

pracownik tego piema

PAWEŁ DE GERA

zmarł śmiercią tragiczną dnia 18-g0 ststycznia w śwem mieszkaniu pn.
408 East 6th Mną śmierć ngstąpiła wskutek zaczadzenia ulatniającymń

się gazem świetlnym: Wezwana na miejsce komisja pollcyjna_ stwierdzi:

la, iż zmarły padł ofiarą nieostrożności,

Pawel De. Gera' przywędrowat do Ameryki: przed. dwudziestu laty,,

r ziemi. Płobkiej,/ Przez krótki czas przebywał wo Francji, gdzie czynny

był Jako dziennikarz. W Ameryce pracował Jako redaktor'w Dzienniku

Ludowym, w Błozu Bożym, Wielkopolaninie, Górniku, Głosie Narodu,

Telegramie Codziennym a ostatnio w Nowym świecie. :Był wysoce uświa:

Homlonym sccJalleta Icalovilekiom nieskazitelnego charakteru.

Oddając'ziemi obcej zwioki droglego towarzysza pracy z smutkiem

rozstajemy się z nim, centliśmy go jako jed.

nostkę, jaku współpracownika i Jako jednego z wytrwałych 1 wypróbowa.

nych żołnierzy postępu na obczyźnie. Cześć Jego: pamięci!

®

 

 

1 - *;
przepisaną paktem Ligi. faza-
tem Niemcy będą alt; starały,
aby na opróżnione, posady urzę

dników ngl których okres urzę

dowania upływa w r. 1927, za-

mianówano Niemęów, co było-

„by groźną zmianą charakteru

całej instytucji, Mówi się nawet

o ustąpieniu sir Erica Drum

mond'a, kierownika gen, sekre-

tarjatu Ligi, pomimo, że Drum-

niond na podstawić traktatu Li

gł został mianowany na stano-

wisko dożywotnie.

Leszczyński wygłasza w. Mo-

skwie „odczyty" o Polsce

MOSKWA. - Zbiegły z War-

szawy komunista Leszczyński wy

głosił w lokalu teatru reśvolucyj-

nego w Moskwie odczyt o sytua-

cji politycznej i gospodarczej w

Polsce. Leszczyński

dał „zupełne bankructwo ›burżu-

azji polskiej" i zakończył swoje

przemówienie oświadczeniem o

powziętej przez polską parqflm—
munistyczng decyzji,
nia ruchu rewólucyjnego w Pol-
sce. s

Małpa walczy z bandytami

PAWTUCKET, R. I, 18 sty-
cznia-Małpa pomogła właście
dielowi sklepu mpfecznego, Ni-
cholas Assis, obronić życie i mię
nie. przed sześciu bandytami,
którzy napadli na jego dom. Gdy
pod ciosami bandytów pani As
sis upadła na ziemię, małpa głoś
nym wrzeskiem obudziła wszy
stkich w domu i rzuciła się na
napastników, zmuszając ich do
„ucieczki,  

projektem Radź Mintstrów mił
prawo ograniczania lub wstrzy=
mywania w razie potrzeby wy-
wozu produktów żywnościo-
wych i regulowania cen chleba
-mąki, mięsa, ubrań 1 obuwia
na podstawie rzeczywistych ko-
sztów produkcji z doticzeniem
godziwego zarobku. Projekt ten
upoważnia również Rząd do
kontrolowania dochodów muni-  

wie aparatylotnicze całe z me-
talu,które miały kursować po-
migdzy Detroit a Chicago. Stra-
ty wynoszą ćwierć milJona do-
Iarów, Dzięki energicznym wy-
siłkom straży ogniowej pożar
nie przerzucił się na znajdujące
się nieopodal, zaledwie o 300
stóp od głównego budynku --
hangary '1 składy gotowych
aśroplanów Forda.
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UMOWA ARBTTRACYJNA POLSKI Z PARSTWA:

MI BAŁTYCKIEMI WGHODZI W ŻYCIE:

Polskę reprezentuje w komisji rozjemczej profesor
ski .akow
 

WARSZAWA, 18 stycznia. (Komimikat Biura Praso-
wego w W. nie.) - W myśl umowy arbitracyjnej za-
wartej przed rokiemw-dniu 17-g0 stycznia 1925 roku pomię-

dzy Pohkę Finland“, 5-1qui Łotwą w tych dniach funkcjo-
nować zacznie komisja rozjemcza iarbitracyjna, której zada-
niem będzie załatwianie spornych zagadnień państwowych.
Komisja składa się z czterech przedstawicieli tych państw, Pol.
skę w komisji reprezentować będzie wybitny prawnik polski,
profesor Makowski,
 

ZNACZNIE ZMNIEJSZYŁA SIE EMIGRACJA
ZYDÓW 2 POLSKI DO PALESTYNY 

"WARSZAWA, 18 stycznia. (Komunikat Biura Praso-
wego w Wuhmgtome) - Według wiadomości otrzymanych
z Palestyny ugoda rządu polskiego z Żydowskim Klubem Sej-
mowym w sprawie polepszenia kulturalnego i politycznego by.
tu Żydów w Polsce wpłynęła na znaczne zmniejszenie się wy.
dwdztwu Żydów doPdutyny.

~ UMOWA POLSKI ZNEMCAMI WSPRAWACH

KOLEJOWYCH I PASZPORTOWYCH -;

WARSZAWA18 Ayum- - Pohko—mumedn umowa

opruwwann iunkceptowmn przez
jnych i h została

Została onaekspertów.
mediom delegacjom polskieji niemieckiej dla złożenia pod.
pisów.

Umowa ubuntu): kwestje związane z ruchem kolejowym,
pmbywmlem granicy przez pasażerów, formalnościami pasz.

nę panama: ;
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2STRONICK

aTi OBRAZKI

19 NOWOJORSKIE
WTOREK codziennie szkicuje

Styczeń ma 31 dni. WŁÓCZĘGA.

KALENDARZYK 10-go stycznia,

Św. Rodziny, Kamuta.

Wypadki Historyczne

W roku 1830 ka, Radziwiłł wy
brany naczelnym wodzem.

RUCH OKRĘTÓW

WTOREK:
Andania z Hamburga
Amer. Merchant z Liverpoolu

ŚRODA:
Homeric z Southampton
Hellig Olay z Kopenhagi

POSIEDZENIA

WTOREK:
T-wo śpiewu „Echo"-lekcja

w Domu Nar., 19 St. Marks PL
T-wo Spiewu ,,Harmonja" -

tekeja w Domu Narodowym przy
St Marks Place.
T-wo śpiewu „Chopin" - lek»

cja w Domu Narodowym przy
Courtlandt Ave., Bronx.

CZWARTEK
T-wo Śpiewu „Echo" - pos.

mies., w Domu Narodowym przy
St. Marks PL
T-wo Śpiewu „Wanda"-lek.

cja w Domu Narodowym przy
Courtlandt Ave., Bronx.

SOBOTA:
T-wo Złącz, Polaków - pos.

" *- miles. w Domu Nar., 19 St. Marks
Place.
Tewo ,,Narajow" - pos. mies.

w Domu Narodowym przy St.
Marks PL

POSZUKIWANIA

Stanisława Matusek, żona Ig-
" nacego Matusek, opuściła dom

27 listopada, 1925 i nie Aaje o
sobie żadnej wiadomości. Pro-
szę Cig, Żono, wróć do mnie
zpowrotem, a będziemy żyli w
jaknajlepszej zgodzie, Ktoby z
czytelników Nowego Świata wie
dział o miejscu zamieszkania mo

c.o Nowy Świat.

Po raz pierwszy w New
Yorku
 

We wiggek, 19 stycznia, o gods: 530
wieczorem, w Carnegie Hal! odbędzie
się koncert orkiestry 2 Cloveland pod
kierownictwem Gyrygenta Mikołaja
Sokołowa.
, Na program koncertu złożę się na:
stępujące produkcje: *
Uwertura „Le Ro! d' Ys-Lelo;

Symfonja E Minor Bacha-po rax pler
wszy w Now Yorku -Wprzerwach
produkcje taneczne. Taniec pasterzy
tybetańskich, kobiety tybetańskie 1
wojownier -„Bdypa" _Euesco. Dwa
nokturny - „Chmary" 1 „uroczyste
święto" - Debusey; Lo Poeme do ls
Extase op. 5+-Scrabin.

Bilety do nabycia w Carnegie Fall.
Ceny: $240, 2.00, 1.50 1 1.00 ber po-
datku.

 

Boli gardło?

Użyj Terpentynę?

Terpentyna fest najezybkzą stę mang
na ból gazółn. Gr posmoroje ię nią mer-
dą przenika opa wBrost przes pory do rose
gorączkowanych członków. Niweczy wesel.
kto nieczystości 1 zoswalnta nagromadzoną
feznę Uwalnia pary gdy ty!
roxgrsans jest przez wowngtraoe ciepio
ctata. Zakoteś preyptyw świeże,
esystej krwi do gardła. Surowa torpent-
na pal i 1 jej sapach est nie-
przyjemny. A więc terpentrna cerrmes-
na została z fof mocy psięcej 1 x
Jemnego zapach, bez zmniejszenia jej wie.

leczniczych Ten nowy, oczymicao-
ny produkt, zany jest pod nawą „Turpe
- Terpentynowa." Adaby domać ule

w tak czasie te to
Was, sprébaicle alotk Turpo, Lub
cię po BEZPLATNĄ próbkę a. oiewytpiie
wie przekona! będziecie Traymajeie je
pod ręką, is pierwssym
tem DI gazółn Iub sastebienta. -
Adresowat: The Glessner Company, Find-
u, OMo. 3t¢ 1 70 alolczki do nabyela we
wszystkich aptekach, »

 

 
Wszystkim extonkom UNIT CEMEN-TOWEJ No, 82, omajmia się to naewo główna waters: przenie›

3 W. 16 St, New York City
a artm-. gdzie

"3oiupozdrowieniem
John F. Leonhard, Sekretarz.
  

umiee Tarcrve
w _szkour Tascow
177 Reet ao ate
róg Third Avenue.
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Szanowny Panto Widezego!

Czytam codziennie „Nowy

Świat", że pan, jako szlachetny

człowiek, zajmuje się biednym!

Ja prosłabym, żeby mi pan przy

słał, jaką starszą niewiastę, któ-

ra nie ma domu, to ja dałabym

jej cało utrzymanie, a ona by

się za to zaopiekowała dziećmi

mojemi, które chodzą do szko-

ły. Ja mogłabym pójść do pra-

cy i zarobić dla siebie i dla tej

kobiety, która musi być o do-

„brym charakterze. Proszę na-

zwiska do gazety nie podawać.

Bede panu bardzo wdzięczna.

M. P.

Jersey City.
+ '»

Astoria, 10-go stycznia, 1926.

Szan. Panie Włóczęgo!

Proszę Pana bardzo grzecz-

nie, aby pan raczył się zlitować

nad moją osobą. Ja już pisałem

do Pana parę listów z prośbą,

aby ml pan przysłał jaką biedną

kobietę, któraby chciała zająć

się mojem gospodarstwem ! przy

pilnowała moje dzieci. Ja jej

dam dobre życię 1 pomieszkanie,

a nawet zapłacę, by chciała się

zająć utrzymaniem gospodar-

stwa. Jestem w bardzo cięż-

kiem położeniu, bo dzieci mu-

szą chodzić do szkoły, a ja do

pracy, a w domu nie ma nikogo,

ktoby dopilnował drobnych dzie-

cl. Zona moja przebywa w dp-

mu umysłowo chorych, I nie ma

nadziel, by stamtąd prędko po-

wróciła, a ja tymczasem bardzo

bieduję z małem! dziećmi.

Kreślę się z

w. K.

Astora, L. 1
« «

Szanowny Panie Włóczęgo!

Piszę parę słów z użaleniem

I prośbą, coby mi na to Pan

Włóczęga doradził, Zona ml u-

marła już 10 miesięcy 1 zostało

ml czworo dzieci 1 teraz mi

bardzo ciężko zarobić na ich u-

trzymanie. Zatym udaję się do

Pana Włóczęgi o poradę, coby

na to Pan Włóczęga poradził.

Bo czytam Nowy Świat 1 wy-

czytałem, że Pan Włóczęga du-

to pomaga sierotom.

Teraz ja bym prosił Pana

Włóczęgi, by ml pomógł w tym

interesie. Czy ja mam do Pa-

na przyjechać, czy kto do mnie

przyjedzie.

Z szacunkiem

Wi D.

_łokłyu. N. Y.

Wielka Reduta Masek

T-wo Spiewu „Echo" urządza

Wielką Redutę Masek w sobotę

23-g0 stycznia, 1926 r., w salach

Donu Narodowego, 19-25 St.

Marks Place, w New Yorku.

25 przepięknych nagród, war-

tości $500.00 będzie rozdanych

uczestnikom zabawy za najpigk-

niejsze i najkomiczniejsze ko-

stjumy i maski.

Nagrody te są już na wysta-

wie w biurze kart okrętowych,

kol. Jana Kukoła, 326 East 14th

St., w New Yorku i można je o-

glądać codziennie do godz. 9-j

wieczorem, Premje są faktycz-

nie bardzo piękne i składają się

z bogatego garnituru toaletowe

go dla Pań, garnituru srebrnego

na kawę, serwisu na herbatę,

przepięknej lampy elektrycznej,

1 wielu innych pięknych artyku-

łów, z których 12 otrzymają na-

sze piękne panie, zaś 12 przezna-

cza się dla płel brzydkiej, pozo-

stawiając jedną " premję dl&

Najlepsze dwie orkiestry przy

grywać będą nasze miłe polecze

ki, walczyki, skoczne mazury,

mazurki 1 foxtrot'y do białego

rana, a obie sale będą pięknie

udekorowane. Zabawa zapowia

da się świetnie, to też cała Po-

Jonfa z New Yorku, Jersey City

i okolic wybiera się gremjainie

na Wielką Redutę Echistów w

sobotę, dnia 23-0 stycznia, b. r.,

na którą serdecznie zaprasza

" KOMITET.

Ob. Anicet Balteus, tłumacz w

Supreme Court, powrócił z Pol.

ski wraz ze swoją żoną Zofją. W

kraju ob; Balteus kupił, nieru-

chomość w Toruniu i miał tam

pozostać na stałe, ale z powodu

wahania się złotego i braku pra-

cy, opuścił Ojczyznę, mimo to,

że mu- było bardzo źal rozstawóć

     się z SWW
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ZYCIA * -Sźkice ołówkiem
. .Specjalnie dla „Nowego Świata" „TEMPLE
 

Z powodu! nieporozumień, ja-
kie panują od roku między csłon
kami lokełu No. 108, sekcja E.
z A. C. W.sof A.; do ktérego na-
leżą krawcy Polacy, Rosjanie i
Ukraińcy, zarząd wymienionej
organizacji krawieckiej zwołał
inasowy wiec w Manhattan Ly-
teum, pr. 66-68, East 4 ulica.
Na sali zgromadziło się około

stu delegatów, którzy przyby-
wszy na zebranie postanowili o-
pracować plany walki z New
York Joint Board, instytucją,
której najwidoczniej zależy na
zmiażdżeniu podległych sobie u-
nij krawieckich, mających swe
siedziby w Wielkim New Yorku.
Wiec powyższy został zwołany
dlatego, że National Office of
the Amalgamated Clothing Wor
kers of America od roku począł
zmniejszać zakres władzy czlon-
ków Zarządu lokalu No. 103, sek
cja E.

Najpierw cofnięto połowę pen
«ji agenta handlowego tego lo-
kalw Pbezem usunięto owego u-
rzędnika z biura, zabrano mu te
lefon, a nawet zabroniono kon-
trolowanie warsztatów pracy,
jakie były mu podległe.
Tego było już za wiele.
Umiści poczęli protestować i

żądać przywrócenia praw swemu
przedstawicielowi:
Zwodzono ich - ociągano z

dnia na dzień.
Z tego powodu został zwołany

powyższy wiec.
Podczas obrad postanowiono

wybrać nowego agenta handlo-
wego (stary urzędnik ustąpił).

Nominacja dała rezultat ten,
Ge agentem został ob. Aleksan-
der Bozarewski.

Uchwalonó także wysłać ko-'
mieję do Joint Board, która ma  

NA POLOWANIU.

 

,- Jak krawcy walczą oswoje prawa?:

stanowczo zażądać wyjaśnień w
sprawie złego traktowania urzęd
ników lokalu i przywrócenia im
przysługujących od lat praw.
Nadmienić wypada, że Joint

Board przeczuwając niesnaski,
podał do wiadomości wiecują-
cych krawców, przez swego de-
legata, że jest gotów załagodzić
panujące dotychczas nieporozu-
mienia,
Kiedy to nastąpi-niewiado-

mo, ale pownem jest, iż krawcy
nie ustąpią nikomu i walczyć bę-
dą do upadłego, aby uzyskać
swoję prawa. Z.

NOTNTKIREPORTERA

% okazji rocznicy urodzin ob.
jick Stem-Szymaniak, zamiesz-
katy pn. 160 Easj 25th Street,
wyprawił zabawę taneczną dla
swolch przyjaciół i znajomych.
Wśród wesołej i miłej atmostery
bawiono się wspaniale do późnej
nocy. Nadmienić wypada, że s0-
lenizant, ktory sig cieszy sympa-
tia wśród kolegów i koleżanek
ukończył lat 28.

: « » «

Harry Lews, lat 30, Chińczyk,
zamieszkały pn. 45 Forsyth St.,
został aresztowany i zatrzymany
w więzieniu śledczem pod bailem
w sumię $2,500, jako winny han-
dlu żywym towarem. W miesz-
kaniu jego znaleziono 19-letnią
Virginję Taliafero, rodem z Rox-
bury, Mass., której Lews obiecy-
wał małżeństwo. Słowa swego
Chińczyk nie dotrzymał i tylko ze
pchnął dziewczynę na drogę roz-
pusty.

 

Ceo #

Panna Marja Popko, zamiesz-
kata pn. 122 Prospect Street, któ-

Po trudach łowieckich siadł na kłodzie i usiłuje przypomnieć uo-blo, w których tó
Jatkach widział w. oknie wspaniałego zająca i cały pęk jarząbków, Już zawczasu "'
dorabia do zająca długie i piękne opowiadanie myśliwskie.

ra przez. szereg lat była urzędni-
czką w biurach realnościowych
w Long Island, otrzymała stano-
wisko stenografistki wydziału
personalnego w Bankers Trust
Company. Powyższe może być
dowodem, iż Polki umieją praco-
wać i wybijać się ne odpowie-
dzialne stanowiska w świecie fi-
nansowym.

+ » %

P-na Helena Brzostowska,
zam, niegdyś pmr. 632 East 18
ul., która nigdy nie opuściła ba-
lu lub wieczorku, jakich krocie
odbywają się w Domu Narodo-
wym przy St. Marks P1, znike
nęła bez śladu. Jedni powiadają,
że wyszła zamąż, podczas gdy in
ni, iż pracuje „overtime", sby
uskładać niezbędną samkę na od
bycie podróży do Europy. Czy
jest to prawdą-mie wiemy.

Wielki pożar w pobliżu

Wall. ulicy
 

Strażacy mieli wiele pracy

walcząc z płomieniami, które

były ogdalone od nich kilkadzle

siąt stóp. .

Sikawki stały u wylotu ulicy
Walk podczas gdy płomienie o-
garniały przystań kompanji
Ward Nr. 13 pray East River
1 czyniły spustoszenie nietylko
budynku, ale i wśród łódek sto-
jących na wodach wymiengone]

- rzeki. &

„Ogień został zauważony przez

stróża nocnego, który natych-

miast zaalarmował strażaków.

godzinnej walce z płomieniami.

Straty wynoszą kilka tysięcy

dolarów. .

Wstępujcie do Komitetów

 im.. Józefa Piłsudskiego!
 

 

  

Marja lt 8, Michał 5 | Aleksander 8, znalezieni w pieopalonem i
Policja Pod opiekę Stowarzyszenia Opiski nad

 

 

 

Smtatna doln sierot Morozów.' Matka Anna Moroz w szpitalu, ojciec umarł. Dzieci Anna, lat 18,
Avo. B.zimnem mieszkaniu 80

zieśzał,D

|| DziałZdrowia

Ogień został ugaszony po pół |

Dr. H. Sokal

sty adresować do' Redakcji...

24 Union Square lub Dr. So-

kal, 141 Kent St., B'klyn, N. Y.

  

    

Szanowny Panie Doktorze!

Boli mnie często w lewym bo-

ku | serce mi mocno bije i nie

mogę spać na lewym boku.

Proszę o odpowiedź w Nowym

Świecie.

Czytelnik.
«

Cierpienie niedokładnie opisa-

ne i bez badania nie można nic

powiedzieć.

Szanowny Pante Doktorze!

Bardzo często, czytam w gaze-

cie Nowy Świat, w Dziale Zdro-

wia, Pańskie rady i odpowiedzi

na różne choroby. Ja również

do tych <chorych należę. Cierpię

ciągły ból pomiędzy łopatkami,

najwięcej pod lewą łopatką, cza-

sem obok obojczyka, to znowu

całkiem nisko obok krzyża, cza-

sami to aż piecze gdzieś w ciele,

w nocy to mi palce u rąk cierpną,

a w dzień to lewa noga w udzie,

nawet podczas chodu cierpnie.

Mam z gardłem ciągły kłopot.

Już miałem raz wy¢inane migda-

„| ty, będzie lat temu około ośmna-

ście, a teraz boję się drugi raz

wycinać. Najgorzej z nocy ję-

zyk jakby sparzony, obecnie li-

czę lat 43.

Upraszam Szanownego Pana o

odpowiedź w Dziale Zdrowia

pod znakiem Lwowiak z Eliza-

beth, N. J.
© » ®

Na gardło dobrze stosować pa-

td. Trzeba to robić codziennie

przez dziesięć minut. -Najlepiej

kupić sobie maszynkę do inhala-

cji i dodać do flaszeczki z wodą

kw asu garbnikowego (tannic

acid) ile się zmieści na końcu no-

ża. Trzeba fo robić przez dwa

do trzech miesięcy. Nie palić. Co:

do innych objawów to musi Pan

dać się zbadać.

>Sotm

Szanowny Panie Doktorzel

Od roku czuje świąd pod. pa-

chami i pieczenie, gdy się roz-

grzeję. Krost żadnych nie mam,

„Za. poradę.dziękuje zgóry,
Anięla Cz.

U

Proszę pudrować skórę pod

pachami i często się kąpać. "Mo-

że Pani uzyw‘é jakiegokolwiek-
bądź pudru, "

A. S. H., Hartford, Conn.
Proszę się zapytać swego le-

karza, co to było.

Czytelniczce z New Yorku.
Chwilowo z powodu obecnego

stanu Pani nic nie trzeba robić.
Za dwa miesiące musi Pani dać
się zbadać.

Nowy Zarząd Polskiego Kin-

bu Demokratycznego na,

East Side:

Punktualnie o godz. 8 wiecz.
w sali Klubu pnr. 56 St. Marks
Place zebrało się około trzystu
członków, którzy przybyli dlate-  

PÓWOŁNA C7
ŚMIERCBóle, któcia, rostrofone nerwy, trud-ność w wydzielaniu moczu, często~akazują -na „poważne. cierpienia,

 

| Spróbujcie <słynnegona całym świecle lekarstwa na nerki, choroby wą-troby, pęcherza 1 zatrucie kwamoczowym.
g. HAARLEM all? ll ,
[cansoues

Doskonały środek moczopedng.. Zha
ny od lat 200, jako narodowe lekar-
stwo w Holandji. We wszystkich ap-
tekach, w trzech rozmiarach.
Zwróście uwagę na nazwę Gold Medaline
każdem pudsięczku || nia {I’lflmuleh

zanych naśladownictw. :

 

go, aby wybrać nowy Zarząd na

rok 1926.

Przewodniczącym na ten wie-

czór wybrano ob. Ignacego Rai.

tha, zaś na sekretarza, ob. Ma-

lińskiego.

Zaraz na wstępie dało się zau.

ważyć niezwykłe ożywienie człon

ków, przyczynę którego skonsta-

fowaliśmy dopiero po wyborach

'ezesa. +4

Ob. Jan Pol, który od dłuższe-

go czasu „trzymał! władzę w

swoich rękach, czując, że jeżeli

nie ustąpi, stanie się awantura,

zrezygnował ze swego urzędu.

Wybory, które przeprowadzo-

no przez tajne głosowanie, dały

następujące wyniki:

Prezesem został ob, A. Mislo-

wicz.

Wicoprezesami: ob, L Raith

i Maleńczuk.

Sekr. fin.-ob. Juljan Zielió-

skl. '
Sekr, prot.-ob. Maliński
Salee koresp.-ob. Świderski,
Kasjerem-ob. T. Wolinin. .
Marszaiami-ob, Kobyliński

i Firment.
Bibljotekarzem - ob. Wallas.
Liederem-ob, Machciński.
Pom. Liedera-ob, Raith, Jr.
Dyrektorami-ob. A. Leśniak,

F. Oleksiński, P. Kapusta, F.
Szymański, F. Daszkiewicz, J.
Głębocki, M. Darik, S. Dec i V.
G. Nowak.
W wyjątkowo spokojnej at»

mosterze posiedzenie Klubu zo»
stało rozwiązane przez prezesa
o godz. 11 wiecz. FA

~- WECEL -

Posiadamy na składziekilka ty-
sięcy ton twardego węgla z mięk»
kich pól, specjalnego F. P. B., w
różnych rozmiarach, -jak „Bgg",
,Stove" 1 ,Nut, Specjalnie dobry
do „steam heat" | „furnesów" etc.
Bardzo dobrze się pali, Bez kamia-
ni. Najmniejsze zamówienie sześć
ton.

Po $17.50 za tong.
Nass spec/ainy Antracite" w

trzech rozmiarach, daje dużo cie-
pia, bezdymny, najlepszy węgiel,
jaki jest. obecnie, Po $21 za tong»
Najmniejsze zamówienie dwie tony.,
Gazowy lekki koks, bezdymny,

daje dużo ciepła, po $18. za ton
Najmniejsze zamówienie cztery
tony, Dostawa w Brooklynie, New
Yorku i Bronx. Dostawa w Long
Island i okolicach, za opłatą $1.00 ,
od tony. Zamówienia przyjmuje się
tylko w biurze, kto nie ma w do-
mu telefonu.

K. F. KRYGIER
szo MANHATTAN AV., N. w.,

(blake Driggs Avene)
Telefon, Greenpolat 8161

 
 

   
 

WARSAW" REALTY COMPANY

463 FOURTH AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
między 10 1 11 ulicg, subway Station B. M. T. 9 St.

. BIURO W NOWYM YORKU '
204 East 57-th Str., Naprzeciw Gmachu Polsklego Generalnego

a Konsulatu. =.
Ogłasza niniejszem na sprzedaż Loty we Florydzie w pobliżu
Coral Gables, Falun Beach i Miami. Property są położone w po-

a przez Rbliżu d
Syndicate.

& Vanderpjlt

Każda lota jest.” na 140stóp wielka, jak również wszyst-
kle property są
surance Company".

Jeżeli kto chce żyć w

gwarantowane przez „Old Florida Title & In-

kraju włecznego słońca1 kiimacie
najeudowniejszym na świecie, gdzie wszystko się rodzi dw
razy rocznie, gdzie obecnie przepowiadają naywiększi przy-
szłość rozwoju, niechaj łaskawie się zgłosi natyc
bliższe informacje.

st po
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lat 48.

zapraszają

 

KATARZYNA PIETRUSZKA .. +

zmarła w poniedziałek, dnia 18-go stycznie, 'w domu
swym p. n. 82 Stanton Street, w New Worku, przeżywszy.

Wyprowadzenie zwłok odbędzie się w środę, dnia
20-go stycznia z domu p. n. 82 Stanton Street, do kościo-
ła św. Stanisława, B. | M. przy 7-6) ulicy, gdzie odpra-
wione zostanie nabożeństwo żałobne o 10-j rano.

Na ten emutny obrządek krewnych i znajomych

W smutku pogrążeni
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MARJA MAGD
GUSTAW DANIŁOWSKI.

(Ciąg dalszy.)

- Dajcie jej spokój - wtrącił Katullus
- ma krew gorętszą niż to wino, a to jest, mo-
jem zdaniem, zaletą; rozwiązłość jej nie mą
istotnie granic, ale znać w tem talent i świet-
ną pomysłowość. Że zaś jest nieco za tuszy
sta i'piersi jej hełmem nie éakryjesz - to co
kto lubi, w każdym razie lepsza jest podusz-
ka, niż sucha deska... Wierzcie mi, że biała
jest przytem jak mleko, zupełnie jeszcze jedr-
na, no i poczciwa. *

- Oho - zaśmiała się Korynna z- Ka-
tullus niewątpliwie odczuwa brak pieniędzy.
Nie potrzebujesz mnie ani bronić, ani zachwa-
lać - ja potrafię sama.

Wkrótce jeden Mucjusz-Decjusz pozostał
bez towarzyszki, wszyscy bowiem rozumieli,
że należy mu się Marja Magdalena, która je-
dnak nie ruszyła się z miejsca. Irytowal ja
chłodny spokój tego wikwintnego patrycjusza,
który rozgladal sig wokoło jakimś wzrokiem
niedbałym, uśmiechał się jak z łaski i robił
wrażenie, jakoby zaszczycał swą obecnością
zebranych.

Istotnie dworskie, ale nieco wyniosłe za-
chowanie-się dostojnego gościa - krępowało
obecnych. Uczta przeszła dość nudno i dopie-
ro zajście z Korynną, a potem wino - pod-
nieciło atmosferę.

Robiło się coraz huczniej i weselej, sypa-
ly się trefne żarty, swobodne baraszkowania.

- Podpita Korynna władowała się Katullu-
sowi na kolana i szczypała ustami płatki róż z
jego wieńca. ,

Scypjon począł szukać w sukniach Me-
lity pierścionka, który jej za gors wrzucił a
mocno już cięty Oktawjus$, leżąc twarzą na
kolanach Glafiry, bełkotał błagalnie, by wy-
szła z nim do ogrodu. *

Rozległy się dźwięki cytry i fletni, i wy-
szła szczupła, o śpiczastych piersiach i wąskich
ramionach, wysoka, gibka, o podłużnych o-
czach Fenicjanka. Ciemny jej tors był nagi i
dopiero od pasa na biodrach spuszczały się do
kostek, ujętych w brązowe obrączki, różnoko-
lorowe wstęgi.

Podniosła na wysokość głowy dwa z
dzwonkami bębenki. i wyrzucając to jedną, to
drugą 'nogę, zaczęła wygrywać ich uderzenia-
mi jakąś skoczną melodję:.. Potym stanęła na
rękach i wiginając się wtył, jęła zbierać usta-
mi rzucane jej owoce i drobne monety - prze
szła się w ten sposób kilkakrotnie po scenie,
zgięła się nagle jak luk, i móchnąwszy kozła
w powietrzu, stanęła na nogi.

Towarzysz jej w białym, powłóczystym
kamisie z wąskiemi rękawami, stojący dotych-
czas nieruchomo, wystąpił na czoło, wydobył
dwie obręcze owinięte pókułami, zapalił i na-
stawił. :Dziewczyna rozpędziła się, jak wyprę
żony wąż, rzuciła sig głową naprzód i przele-
ciała przez koła płomienne w furkocie wstęg.

Potym, gdy ognie zgasły, jednym sko-
kiem znalazła się na głowie mężczyzny i ufor-
mowana w ten sposóbkolumna, kołysząc się
w takt muzyki, wyszła wśród oklasków.

Nastąpiła trochę przydługa pauza. Me-
rjusz wybiegł i dowiedział sig, ze tancerki za-
mówione gdzieindziej nie mogą przybyć.
Chcąc ratować sytuację, przybrawszy dt? po-
mocy Tymona, zbliżył się do odosobnionej Ma-
rji i począł jej coś przekładać gorąco; _Magdn-

lena długo ruszała przecząco głową, Bż

cie rzękła:
- Dobrze!
Wówczas Marjusz z trudem uśmierzył

uiącą wrzawę i obwieścił z triumfem.
pem EQMarja Magdalena zgodziła się tańczyć!
- Evoe! - huknęły wiwaty.
Marja wstala, uémiechnela sig i ścigana

spojrzeniami wyszła, by się przebrać, a wła-

ściwie rozebrać.
Tymczasem Tymon, który wielbi) Mag-

dalenę miłością rozkochanego w pięknie arty
sty, wystąpił na środek sali i dzwonxąc w stru-
ny gitary, wygłosił na jej cześć krótką euko-

czyli pieśń pochwalną:
„Rajem pachnąca i piękna jest łąka kfa:

sy Magdaleny - więc niech się pasą na niej

eczy ludzi, nim zaciągnie ją białe przędziwo

jesieni i czas wykosi. -- 3 ,

„Weselmy się, nim zwiędniemi, bo krót-

kie jest światło życia, a długa i smutna noc

czeka nas za Styksem i Acheronem, za Lau—_,

zapomnienie - tregny tedy. dla |niej, póki

czas, wszystko, prócz ostatniego oboja zapla

ty Charonowej łodzi. | » NN

„Ust jej upajające i czerwone jak wino

z Samos, słodkie, jak miód z góry Hymetu -

ciało gładkie i krwią płomienne, jak zapalona

oliwa, ręce białe, giętkie jako powoje owiją

mężów w sen i wiążą szałem. .

„Niby czwarta Charyte jest ona wciele-
nim:: wdzięku, uroku, szczęścia i wesela, wzo-
tem piękna, kochanka muz, a godną jest bie-

siada bogów Olimpu, gdzie ona tańczy".

mig.

   

Urwal, bo zabrzeczaly neble i gęśle, za-

dzwoniły tamburina, zaklekotały kastanety i

na scenę wpadła jakby zawierucha kolorów.

Była to Marja w przejrzystych z tiulu

rozwiewnych welonach, w których majaczyły

jej cudne wdzięki, jakgdyby, w sinych mglach,

wyzierały z czerwonych, słonecznych obło-

ków, kryły się, jakby w lazurach spienionej

wody, mieniły sig w okręgacł barwnej tęczy.

Niby wybuchami ognia - burzyły się w

tańcu słabo związane loki jej włosów, opływa-

ły ją kędziorami wrzącej żywicy, sypały się

jak smugi iskier, opasywały jak bursztynową

pierścienie. . »

Górą, jak białe motyle, trzepotaly sig
śnieżne dłonie jej zgiętych w luk rąk, świecie

ła różowa twarz i roziskrzone jak gwiazdy

błękitne oczy.
Dołem migały bose stopy, unosząc ją w

4 wyż. niby lotne skrzydła białych gołębi.

Zdawała się pląsać na jednem miejscu,

tanieczjej bowiem nie polegał na ruchach nóg,
lecz na ruchach całego ciała - były to jak-

gdyby posągowej pięknej dziewczyny w

mgnieniu oka zmieniające się pozy, wyrażają-

ce plastycznie koleje miłości.

Lękliwym wstrząśnienie, jakby bronią-

cych rzęs - oddała pierwszy słodki wzrusza-

jący moment dziewiczego zawstydzenia.

Potym przymknęła sennie oczy, przecia-

gnęła się leniwie, przeginając się w biodrach,

rozchyliła jakgdyby do pocałunku krwawe

płatki ust i rozpinając na rękach wiotkie roz-

postarcie, jęła tańczyć wolno, posuwiście, za-

lotnie, a następnie coraz szybciej, zawrotnie i

już bez pamięci, »

Porwana namiętnością i szałem, zdawała

się płonąć w zwichrzonej topieli ognistych wło

sów, roztapiać swą krasę w kolorach rozwia-

nych welonów. Nagle uniosła się polotnie w

górę i chwilę jak gdyby bujała barwnemi

skrzydłami w powietrzu - dotknęła podłogi

i jęty się uśmierzać i zwalniać jej ruchy.

Opadaly koleino'i ukfadaly sig'powléczy-

ście delikatne tkaniny na jej pysznych kształ-

tach. Zatrzymała się i westchnęła.

szeroko przymknięte oczy i pociągnęła po sali,
śmiałym, władnym, królewskiem spojrzeniem,
jako już świadoma swego czaru, swych ponęt
i mocy niewiasta, .

Roziskrzone jej źrenice, ponsowe nalane
usta, i wyrywająca się jakby z obłoków jej ra-
miętna postać wyrażała gorące pożądanie roz-
koszy. *

Wyprostowala sig z rozdętemi nożdzami
w całej okażałości i pełni swych wdzięków i
tylko opasujacy stan jej wieniec z gwoździe

tni.. - Zerwała go raptownie idzikim okrzy-
kiem rzuciła na salę, odwróciła się i wlokąc za
sobą łunę rozpuszczonych puszystych włosów,
wybiegła z widowni.

Skoczyli hurmem wszyscy mężczyźni-
prócz Oktawjusza - który już nie władał no-
gami - by wieniec złapać, ale Mucjusz roze-
pchnął wszystkich siłą swych muskularnych
ramióh, chwycił wieniec w locie i opasał nim
głowę. » D

, - A co, rozruszała cię Marja! - wołali
rywale? > N

. - Pijmy na cześć szczęśliwej pary! -
grzmiał Katullus.

I poszły znowu w krąg amfory.

ków z purpurową różą pośrodku chronił osta- |'

--- LISTY DO REDAKCJI

Smutie lecz prawdziwe!
Przykro mi jest, że muszę pu-

blicznie zwrócić uwagę dyrygen=
towi i jednemu z członków tow.
Sp. Harmonji w Newarku, do któ-
rego i ja mam honor należeć.
Mając tylko dobro towarzystwai
jego idealne cele na względzie
pragnę powiedzieć publicznie łe
„kilka słów gorzkiej prawdy,
Celem naszego towarzystwa

jest: krzewienie i pielęgnowanie
pieśni polskiej, tu na wychodź»
twie oraz pielęgnowanie mowy
ojczystej. Powatiując się tym ha-
słem, podczas lekcji śpiewu kie-
dy przedmiotem próby była pieśń
napisana przez Laskowskiego, te-
go, śpiewaka wst polskiej, pieśń
pod tytułem: „Roześmiała mi się
dusza kiej dziewucha na odpu-
ście"-zwróciłem uwagę dyry-
genta na jej błędne przepisanie.

Pieśń ta znaną mi jest jeszcze
ze szkolnej ławy, tam na Mazow-
szu, gdzie jak Wincenty Pól mó-,
wił „i słońce jaśniejsze i dziewki
kraśniejsze" słowa tej pieśni do-
brze utkwiły mi w pamięci. Zna-
jąc jej treść pozwoliłem sobie na
słuszne żądanie, by sprosto-
wano błędy, które czynią pieśń
niezrozumiałą, jak naprzykład;
poeta śpiewa o sosence z obrazi

 kiem co w opłotkach strzeże wio

skl, to się śpiewa że .w „opłat
kach" tak jak by sosna była nie
w otoczeniu płotów czy płotków,
ale w opłatkach wigilijnych, czy
fo ma jaki sens? Albo idźmy na
pola między maki i'bławatki, to
się mówi „bławaty" co się
mie materje na stroje bogate i
wiele, innych. Otóż uwagę moją
dyrygent zbagatelizował jako ma
ło znaczną, co mu można wyba-
czyć, ponieważ jest człowiekiem
młodym i urodzonym w St. Zjedn.
więc przyzwyczajonym lekko po-
ważne kwestje traktować, :Jeden
jednak ze śpiewaków, który po-
wierzchownie pozuje ,na „coś"
dał dowód, że jest skończonym
nieukiem i "zarozumialcem oraz
gburem w obejściu.

Otóż ów jegomość aprobował
te błędy i jeszcze Iżył tego, co je
wytknął,

Niniejszy list piszę nie powo-
dując się chęcią zemsty; lecz dla
dobra ogólnego wszystkich śpie-
waków zjednoczeńców a moich
kolegów Harmonistów z Newarku
w szczególności, żeby bronili pie-
śni polskiej, aby jej niekaleczono.

Cześć Pieśni Polskiej!
z kot. pozdrowieniem

Feliks. Miłoszewski
19 South 22 St.

(Irvington, N. J;, 1. 14., 1926. r.
 

Najsilniejszy gęsior na świecie, został pokazany na

 

wiedrobiu w New York Square Garden. Kem i
h len. meth Wil-Namson, ważący 66 funtów, używa sobie na silnym

gęsiorze,

JAK ZYJĄ ROMANOWIE NAOBCZYŻNIE

Prasa rosyjska (podaje szereg
szczegółów z życia członków by-
tej msyjskieJ' dynastji panującej
na emigracji. -„ f

Matka zamordowanego przez
rząd sowiecki ostatniego cesarza
Rosji, Mikołaja II, cesarzowa Ma-
rja Teodorówna mieszka w oko-
licach Kopenhagi, w zamku Wi- ›
duęr. Zamek ten stanowił do nie
dawna wspólną własność byłej
cesarzowej rosyjskiej oraz jej sio
stry, zmarłej królowej angielskiej
Aleksandry. „Całe urządzeniewe
wnętrzne zamku, nakrycia oraz

 

Jakoż wkrótce weszła do tryklinjum.
Miała na sobie teraz przeźroczą, koloru

wody morskiejze srebrną nitką, sięgającą po-
wyżej kostek tunikę, spiętą na ramieniu za-
ponkami z topazu. U boku na klamerce wi-
siał cały pęk kulek z granatu, bursztynu i be-
rylu i małe, oprawne w koral, zwierciadło.
Szyję opasywał potrójny sznur dużych urjań-
skich pereł, z których zwieszały się wisiorki
drobniejszych i jak grad obsypywały jej ple-
cy, ramiona i pełny gors.

Na rękach błyszczały w kształcie źmiji
złote, sadzone rubinami manele i ze złotych.
drutów siatka fa głowie,która przytrzymywa-
ła skręcone naprędce w pęki włosy. %

Twarz jej była jeszcze różowa od tańca,
a wzdęte mleczno białe .piersi kołysały się
resztkami zmęczenia.

Rozglądała się ciekawie, kto złapał jej
kwiaty, i serce jej drgnęło, gdy ujrzała je na
dumnej głowie patrycjusza, który na widok
jej powstał, skłonił się rycersko i podał wino,
a gdy umoczyła usta, wychylił duszkiem resz-
tę i stłuki kosztowny pubar, by nik@ zeń nie
pił więcej. z wz

(Ciąg dalszy nastąpi).

WS'I'ĘPUJCIE DO KOMITETÓW IMIENIA
JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO!

 

  

WBZYSCY‘VfWhYHli‘m prócz Mucjusza, bielizna stołowa ozdobione są
który z czekał ›na pólny obyd-
zjawienie sig Marji. wóch sióstr. mszą

Była cesarzowa rosyjska ma
obecnie 78 lat. Po tragicznych
przeżyciach w Rosji i śmierci obu
sysów, Mikołaja II oraz brata je-
Ro, w. ks. Michała, zamordowa-
nego przez bolszewików w roku
1918 w okolicach Permu, choni-
je ona na nerwy i każda przykra
wiadomość odbija się ujemnie na
jej zdrowiu. Wobec tego wiado-

   

Bob Cannetax,
bilazdzista, liczący Jat 85, poélu-

wszechówiatowy

 
bit Florentyng Kingsmore, lat 23

z Loraine, Ohlo.

mości o śmierci królowej Aleksan
dry dotychołas jeszczenie zako-
munikowano jej siostrze.
Marja Teodorówna prowadzi"

życie osamotnione. Z pałacu w
Widyerze wyjeżdża ona bardzo
rzadko. Czasem jednak można
na ulicach Kopenhagi spotkać jej
samochód, na którym obok kie-
rowcy siedzi stary kozak dwor-
ski w charakterystycznem swo-
jem umundurowaniu.

Przez całe lato mieszkał w
Widuer wsyik Cesarzowej, syn
jej córki Ksienji, oraz w. ks. Alek
sandra - ks., Bazyli. Obecnie
wyjechał on do Paryża,gdzie koń ›
czy studja w Sorbonie.

Przy byłej cesarzowej pozosta
ta ylko jej córka Olga. Podczas
rewolucji rozwiodła. się ona ze
swoim mężem ks. Oldenburskim,
i wyszła za mąż 'za „zwykłego:
śmiertelnika, oficera rosyjskiego, 4
pułkownika Kulikowskiego.
« Maja: on} dwóch synów, nad
których wychowaniem czuwa sa-
ma sędziwa cesarzowa. Jak i jej
matka, w. ks. Olga i jej mąż pro-
wadłą życiebardzo skromne. Z
olbrzymich majątków rodziny ce-
sarskiej w Rosji nie pozostało
„nie, pogłoski zaś o wielkich kapi-
tałach' Romanowów zagranicą są
mocno przesadzone. Na tryb ży-
cia Romanowów w Danii wpływa
również jeszcze jedna okolicz-
ność - przychodzą oni. bardzo
często z pomocą nieszczęśliwym
emigrantom rosyjskim i cały sze-
reg byłych sług. dworu piotro-
grodzkiego otrzytnuje ze. skro-
nych funduszów. byłej cesarzowej
stałe zapomogi. .. 17

' „Na Zoldrie Abd-el-Krima

Podobno bardzo wielu awan-
turników dotąd jeszcze przebywa
w'obozie Abd-el-Krima. Są tam
więc oficerowie i podoficerowie
niemieccy, Foerster, Dietrich, von

»

   

świeżości.

  

 

dostawiane
do Waszego  

Taunenberg oraz wielu: Niem-
ców - dezerterów z legii cudzo-
ziemskiej. +-.
Wprawdzie opuścił już szeregi

Abd-el-Krima Aspa Guilay, b.
oficer marynarki austrjackiej, zu-
pełnie zbolszewiczały; niema już
Roskolnikowa, który był przy
Abd-el-Krimie delegatem komin-
termu, wyjechali też Mollah-Has-
sanof i Nachar - Mamedof - wy
słannicy komitetu migdzyislamis-
tycznego w Berlinie.
Mimo to jednak pozostało je-

szcze bardzo wielu awanturni-
ków, a wśród nich najwięcej b.
wojskowych rosyjskich, turec- |-
kich, a nawet egipskich. Nato-
miast całe masy żołnierzy, nie:
mieckich, którzy przybyli we
wrześniu z Hamburgą, zostały
zwolnione przez Abd-el-Krima i
wsiadły w Tangerze na okręty
celem powrócenia do Europy.
Wśród całej tej pstrokacizny,

będącej na żołdzie Abd-el-Krima,
jest też jeden Amerykanin z San
Francisco, Wooley Williams.

Dawniejsza prostota

Jak uczczono Goethego sto lat
+ , ., temu

Sto lat temu dnia 8. Listopada,
1825, roku mieszkańcy Wejmaru
obchodzili rocznicę pięddziesięcio
letniego pobytu Goethego w ich
mieście. &

Ceremonja ta, jak wynika z opi
su jednego ze świadków, wyglą-
dała bardzo sk ie. + Poeta,

Pigty:-Natychmiast po do-

jeniu krow, mleko przezna-

tzone dla firmy Borden, mu-

si być wzięte ze stajni i od-

stawione, ażeby się dobrze

ostudziło. To przyczynia się

do zapewnienia czystości i

   

  

  

  

  

     

  

Polskiego Kościoła Narodowego. Po-
szukiwany przeg Henryka Morawic-
kiego z Brodów.
JANCZELIK Stanislaw, ostatnio w-

O14 Bridge, N. J. Possuktwany przez
Marję Lablna z Rzochowa, powiatu
Mielec.
. BANAKOWICZ Staniftaw 1 Marle,
ostatnio w Jersey Oity, N. J, Posu-
kiwant wzez Konsulat Generainy R.
P., w New Yorku.
BORUSZKO Mikołaj, ostatnio w

Glen Gardno, "N. J, -Poszukiwany
przez żonęEwo, zamieszkałą w Dlo.
dentu, pow. Prutany.

 

  

Czy macie KASZEL?

Zadowolnione ludzie polecają

' Severa's

Cough Balsam]
Idealne, przyjemnei skuteczne lekarstwona kaszel.

* Cine 25 i 60 centów.

Ka,
Severa's

Cold and Grip Tablets.
Cena SQ centów,

Obsówa lg“ są, znakomite
na kaszel, żaziębienie i chryplą.

Domagojcie się najplerw w aptece.

W. F. SEVERA co.
CEDAR RAPIDS, IaWaA

niż

 

 

którego autor opisu nazywa

„Herr Goethe", spoczywał jesz-

cze o 9-ej rano w łóżku, gdy u- |›

przedzono go o zjawieniu się de-

putacji, oczekującej solenizanta w

salonie.

Goethe ubrał się pośpiesznie i

wyszedł do gości. Panie wręczy

ty muz należną ewerencją robót-

ki okolicznościowe, własnoręcz-

nie przygotowane, poczem odśpie

wano kantatę skomponowaną ad

hoc przez p. Eberweina. Wresz=

cie deputacia micsaczan-weimar-

skich ofiarowała „panu Goethe-

mu" dyplom honorowego obywa-

tela m. Meimaru.

Dzisiaj podobna prostota i pa-

trjarchalność wydałaby się nie-

„stosowne. *

WITWICKI Pawel, stale. w Phila.
delphia, Pa. Poszukiwany. przez Annę
Witwicką z Węgrowa. .

Ks. KRUPSKI Bronisław, proboszcz
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Doskonały
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środek na

Zaziębienie

Spróbujcie go:

Zaręczam, że
będziecie za-

dowolegi.

MICHAŁ VITCHAK
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Promienie X
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trze ciała
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- ROMANTYZN I REALZM

POLSKI

Fala radykalizmu zalewająca obecnie Eu-

ropę podmyła i filary, na których spoczywa

gmach opinji publicznej w Polsce. Zaczyna

ją i tam poddawać się podszeptom chwili,

kają gdzieś ratunku, mówią na głos o królu i

dyktatorze, przyświeca im Mussolini i Trocki,

widma autokratów „na dwu krańcach ziemi

bogi". Endecy nazywają to realizmem w

przeciwstawieniu do romantyzmu  postępo-

wych żywiołów, które wierzą w wartość idea-
łów, jedynej trwałej i pewnej dźwigni społe-

czeństwa i w demokrację jako jedyną pożąda»

nia godną, sprawiedliwą i idealną formę po-

rządku społecznego. Romantyzm jako wyraz

demokracji i realizm jako wyraz „święt@go"

despotyzmu ścierają się obecnie w życiu Pol-

ski z żywiołową siłą. Na czasie więc są uwa-
gi w „Głosie Prawdy" o tych drogowskazach,

z których jedne ku Rzymowi i Moskwie wska-
zują, zaś drugie ku sercu Polski skierowane, z

ducha wskrzesić chcą ideowe wartości nowe-

go typu polskiego, powstającego obecnie na ży
znej, nowej, głęboko zaoranej glebie wolnej

Polski.
Endecja od dłuższego już czasu jest mo-

cno zaniepokojona o swoją przyszłość. Kom-

promitacja jej rządów wespół z p. Witosem w

r. 1923 była pierwszym ale i dostatecznie sil-

nym ciosem dla tego dziwacznego tworu poli-

tycznego. Od tej chwili rozpoczął się rozkład

wewnętrzny, który do dzisiejszej doby

kiego kryzysu ideowego i gospodarczego Pań-
stwa doprowadzą ją w stan zupełnej niemo-

cy. Endecji brak wodza, brak mózgu i wali

kierowniczej, jej podstawy egzystencji zala-

mują się coraz silniej, jej sztandary z podobizną

Hallera i Korfantego są kompromitująco śmie-

szne. :I znikąd pomocy i znikąd ratunku. Zła-

mana na duchu staruszka, straszy tylko od

czasu do czasu swoje dzieci i wnuczęta - wi-

dmem Piłsudski pocieszajac je że

Piłsudski jest romantykiem i nic złego głupim
i rozbrykanym dzieciom nie zrobi. :Gazeta Po-

rannaWarszawska w art. „Pogrobowcy ro-

/- mantyzmu politycznego" mówiąc o możliwo
ści powrotu Piłsudskiego do władzy, pisze:

„Pozornie sprzyja temu, Istniejące w kraju po-

czucie potrzeby silnej władzy i szerzące się w

opinji przeświadczenie, że wazechyladu Sej-

mu musi ulec ograniczeniu. |Powiadamy -

pozornie, a to dlatego, że wystarczy przypom-

nieć sobie historię ubiegłych lat sześciu, aże-

by stwierdzić z całą oczywistością, że cały sze-
reg niedomagań życia politycznego Polski pły-

nie, jak ze źródła, z założeń romantycznych,

których głównym wyobrazicielem i rzeczni-

kiem w Polsce odrodzonej był nie kto inny,

jak Józef Piłsudski.

-

Walka, jaka wstrząśnęła

krajem jeszcze przed kilkoma laty, nie była

*: walką z osobą proroka wiaty pogrobowców ro-

mantyzmu, lecz z temi pierwiastkami uczucio-

wemi i z temi ideami, których był wyrazicie-

lem, a ktore szerzyły i szerzą po dzień dzisjej-

szy rozstrój w życiu publicznem". —-—‘Romnn—

tyzm Piłsudskiego ma swoją realu? historycze
› ną już dzisiaj treść: walka o niepodległość

Polski, demokratyczny jej ustrój, oparty na za-

sadach sprawiedliwości spol j i równoś
politycznej jej obywateli, ideowość służby pu-

blicznej, karność.

-

Na narzucające się zaś py-

tanie, co według endecji jest realizmem poli-

' tycznym, znajdujemy odpowiedź na tem sa-

mem miejsci Gazety Porannej Warszawskiej

w art. „Moskwa czy Rzym?" gdzie czytamy:

„Europa zna tylko dwie metody, prowadząc?

do wyjścia z ciężkiego stanu, w jakiem się

znajduje - moskiewską lub n.):mskę, Musi

się na jedną z nich zdecydować". - Europa,

a zatem i Polska. Faszyzm albo komunizm.

Słowem, gwalt, teror, szubienice i sztylety.

To jest realizm. Pozwólcie namyzatem, pano-
wie, póki to możliwe. pozostać romantykami i
pracować nad tem, by niezbędna sanacja cięż-
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WIADOMOŚCI Z POLSKI -
kiego stanu obecnego mogła być dokonana e-
nergicznie, ale w majestacie prawa, i by faszy-
stowsko - bolszewickie walki o
władzę i rządzenie pozostały jako ostatni argu-
ment tego wielkiego z panami boju o byt
Polski.
 

RADA NA CZASIE
*W Europie, jak stwierdza Popular Scien-

ce Monthly, zaczął się ruch poważny, mający
na celu uwolnienie ciał ludzkich z krępujących
je powijaków szat, uważanych dotąd za nor-
malne. Około trzech miljonów wyznawców
„kultu nagości" kąpie się w morzach, jezio-
rach i rzekach bez strojów kąpielowych i w
tymże Adamowym stroju biega w rannych go-
dzinach po równinach i pagórkach.

Ogromnie podsyciły ten ruch ostatnie od-
krycia naukowe higjenistów niemieckich, któ-
rzy twierdzą, że niewidzialne pozafioletówe
promienie widma słonecznego powiększają
ilość fosforanów wapna w organizmie ludz-
kim, a to znowuż czyni organizm ludzki od.
pornym na zarazki chorobotwórcze. Utwo-
rzyły się liczne kluby higjeniczne, w których
ogromne zastępy ludzi spragnionych
szego" zdrowia biorą kąpiele słoneczne i po:
wietrzne. Zapoczątkował ten ruch Berlin. Z
Niemiec kult nagości przedostał się do Szwaj.
carji, Szwecji i Anglji. W Londynie Dr. Leo-
nard Hall, dyrektor Narodowego Instytutu
Lekarskiego wygłosił prelekcję, w której zale-
cał męskiej połowie swego audytorjum naśla-
dowanie kobiet pod względem sposobu ubie-
rania się, więc przedewszystkiem lekkość tka-
nin a następnie uwolnienie szyi i ramion z pod
hermetycznych pokrowców. Potwierdzają słu-
smok; tych przepisów higjenicznych i obser-
wacje lekarzy amerykańskich. Mężczyźni u-
bierają się tu naogół cieplej i „szczelniej" niż
kobiety, a jednak łatwiej ulegają zaziębieniu,
niż kobiety wystawiające szyje i górną część
klatki piersiowej na działanie chłodu i - świa-
tła. Dr. D. F. Smiley z Cornell uniwersytetu
udowodnił w drodze zestawień statystycznych,
że studenci „zakatarzają się'" łatwiej i częściej
niż studentki, Statystyka prowadzona od wie-
lu lat przez amerykańskie towarzystwo ubez-
pieczeń wykazuje również, że zapalenie płuc
większe czyni spustoszenie w brzydkiej poło-
wie rodzaju ludzkiego, niż w piękniejszej, u-
bierającej się zgodnie z zaleceniami już nie hi-
gjeny ale mody aż nadto lekko i przewiewnie.

od wpływem tych dowodów statystycz<
nych i naukowych - nowojorski lekarz Dr.
Walter B. James przyszedł do wniosku, że
najodpowiedniejszym dla mężczyzn-nordyków
strojem jest krótka szkocka spódniczka, nie
dochodząca do gołych kolan. y
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FINANSE POLSKI POPRAWIAJĄ SIĘ
Sprawozdanie Banku Polskiego z końca

roku ubiegłego otrzymane przez tutejszą A-
merykańsko - Polską Izbę Handlową wykazu..
je, że bank ten posiada walutę zagraniczną
„wartości 69,600,000 złotych, czyli większą
niż kiedykolwiek od 30-go września. Zapasy
złota i dolarów rezerwy wynoszą130,000,000
złotych, co sprawia, że pokrycie złotego wyno-
si 31.96 procent, podczas gdy minimalne le-
galne jest tylko 30 procent. 4

Pole się bilansu handlu z zagrani-
cą kraju uwidacznia się w sprawozdaniu za
trzy miesiące, kończące się 30-go listopada,
gdyż w okresie tym wywieziono za granicę to-
warów za 157,000,000 złotych więcej, niż ich
sprowadzono z zagranicy. Kurs złotego wcze-
raj podniósł się do 16 centów.

# w w

DYSPROPORCJE NIECO RAŻĄCE
: „Szybko rosnące w górę pretensje Hohen-
zollernów do skarbu republiki niehieckiej o
zwrot odszkodowań za utracone dobra ziem-
skle stają się przedmiotem ożywionej dyskusji
publicznej, nie pozbawionej ostrzejszych ak-
centów. Na płotach stolicy rzucają się w oczy
jaskrawe napisy na bardzo czerwonych i mnij
czerwonych plakatach: „Ani grosza Hohenzol-
lernom!"albo dla odmiśny: Chleba dla glod-
nych. Napisy jakie doskonale uzupełniają się
nawzajem wobec fałszu, że Wilhelm poibera
emeryturę w spokoju pięddziesięcie tysięcy
złotych marek a niebawem ma otrzymać jed-
norazowe. odszkodowanie za utracone dobra i
palace w sumie 500 miljonów marek, b. I#ól
bawarski z tegoż tytułu zainkasuje w najbliż-
szym czasie 160 miljonówi t. d., podczas gdy
były żołnierz armji niemieckiej uznany za cal-
kowicie doli do pracy ma prawo do
pobierania renty miesięcznej wynoszącej 63
marki i 73 fenigi, a wdowa po zabitym obroń-
cy ojczyzny ma 20 marek emerytury.

. O ileż jednak lepiej być bezrobotnym
'kajzerem nit bezrobotnym zwykłym śmiertel-
nikiem, pobieraj z kas robotniczych 8 ma-
rek i 10 fenigów tygodniowo. Takie „dyspro-
porcje" zaczynają drażnić w Niemczech już
nie tylko zdecydowanych radykałów, ale na-
wet mniej zdecydowane pod względem ten-
dencyj politycznych żywioły, przygodnie i tyl-
ko w jaskrawych mymenumh dające się weig-

gnąć w dyskusję na temat sprawiedliwości spo-

łecznej. Temat to stary jak świat a jednak

bardzo draźliwy.

\

  

 

 

EDNO z pism paryskich zro-
bło taki rachunek. Można

uważać za powne, że przeciętna
paryżanka zużywa miesięcznie
50 gramów pudru. W ciągu ro-
ku wszystkie paryżanki razem
wsięte zużywają dwadzieścia ty
sięcy ton tego kosmetycznego
proszka. Gdyby z tych dwu
dziestu tysięcy ton mąki ryżo-
wej napiec placków, to można-
by wyżywić w ten sposób dzie-
sięć tysięcy ludzt rocznie. No,
czy nie dobry rachunek?

pee

ZDANIEM brytyjskiego podse-
kretatza stanu, p. A. M. Sa-

muela trzy następujące wypad:
kt historyczne, pozornie drobne,
miały największy wpływ na lo-
sy ludzkości: 1) powódź w Ate-
nach, która pozwoliła rozgościć
się tam na stałe komarom. Ko-
mary mnożąc się w straszliwym
stopniu, zwolna wypiły krew z
cywilizacji ateńskiej; 2) pierw-
sza beczka śledzi, przywiezłona
z krajów nadbałtyckich do Lon-
dynu dla wymiany na wełnę. Ta |
beczka dała początek olbrzymiej
brytyjskiej organizacji handlo-
wej; 3) przywiezienie plerwsze-
go ładunku pieprzu z Indji. Ludz
kość bardzo potrzebowała po-
dówczas pieprzu do poprawienia
smaku nieświeżych pokarmów.
Szukając pieprzu znaleziono
Indje. Z ziarnka pieprzu wy-
rósł olbrzymi brytyjski system
kolonjalny.

kk +

lMIGRANCI, jak wogole werys-
cy goście na świecie dzielą

slg ma prpszonych i nieproszo-
nych. Skadingd zrozumiałą jest
rzeczą, że najmilej widzianym!
w gościnie są krówni 1 kuzyni.
Urząd imigracyjny rządu kana-
dyjskiego ogłasza w pismach
londyńskich, że imigrantom z
Angi zapewni: 1) przejazd
darmowy 2) częściowo zagospo-
darowane, uprawne i zabudowa- |
ne farmy w najurodzajniejszych
okolicach prowincyj zachodnich
3) żywe i martwe inwentarze.
Wszystko to na małe spłaty w
ciągu 25 lat.
Podobne zaproszenia publi-

kuje zarząd kolonii brytańskich
w Afryce F J. Austra-
Ija nie ogłasza tego wprawdzie,
ale mile wita emigrujących tam
kuzynów z Anglii. Zupełnie na-
turalny sentyment rodzinny,
przed którym odchodzi na dal.
szy plan nawet ten wzgląd prak-
tyczny, że plerwszorzędny fry-
zjer czy grośernik londyński
jest mimo wszystko mniej uzdol
nionym rolnikiem, niż jakiś daj-
my na to słowianin z dziada pra
dziada trzebiący poręby leśne i
uprawiający role.

+76 +

 

Kraków przez 4 godziny bez

światła elektrycznego

Wczoraj o godz. 8 popołudniu
nagle stanęły wozy tramwajowe
na wszystkich linjach. Okazało

| się, że w głównej centrali elek-
trowni miejskiej uległa zepsuciu
nowa turbina, skutkiem czego
nastąpiła przerwa w dostawie
prądu dla miasta. Naprawa tur-
biny trwała kilka godzin, a weku
tek zapadnięcia zmroku we wszy
stkich lokalach oraz mieszka»
niach w Śródmieściu i dalszych
dzielnicach zapanowały ciemno-
dci. Jedynie lampy łukowe w
Śródmieściu, obsługiwane przez
podstację przy ul. Łobzowskiej,

diecdjy ulice, a w dalszych
is_Jmicach puszczono prąd

zmienny. O- godz. 7:30 wieczo-

rem ukończono naprawę turbi-

ny i przywrócono prąd dla mia-

sta.

Aresztowanie dyrektora kra-

kowskiej filji Polskiego

banku przemysłowego

Wczoraj na polecenie sędziego

śledczego dr. Polczare policja a-

resztowała Tadeusza Filippiego,

dyrektora krakowskiej fili Pol-

skiego Banku Przemysłowego na

Gródku. Filippi stoi pod zarzu-

tem sprzeniewierzenia i oszustw,

dokonanych przez niedozwolone

operacje bankowe, które upra-

wiał od szeregu miesięcy.

Aresztowany był popularną

„osobistością" w naszem mieś»

cie, członkiem wielu rad zawia-

dowczych i nadzorczych licze

 

nych Towarzystw 1 spółek ak»

cyjnych w Małopolsce, właście

oielem dóbr Skotniki pod Krako-

wem, oraz wspaniałej nowowy-

budowanej willi przy ul. Łobzo-

wskiej.

Olbrzymi wzrost bezrobocia

w Polsce

Jak wczoraj donieśliśmy, we-

dług danych państwowych wrzę›

dów pośrednictwa pracy, osta-

nie tygodniowe sprawozdanie z

rynku pracy za czas od 12 do

19 grudnia wykazuje ogólną

przybliżoną liczbę 286,698- bez-

robotnych. W stosunku do po-

przedniego tygodnia ligzba ta

wzrosła o 12,290 osób, Większy

wzrost bezrobocia zaznaczył się:

w Warszawie o 1080 osób; w re-

jonie Żyrardów o 371 osób; w

Płocku o 241; w Łodzi o 8,757;

w rejonie Piotrków o 216; w Ra-

domiu o 231; w Oświęcimiu o

850; w Białej o 700; w Stanisła-

wowie 9,460; w Tarnopolu o 251;

na terenie województwa Śląskie-

go o 1,817 osób.
 

Zniesienie sądów doraźnych

w Małopolsce

Rozporządzenie ministrów,

spraw wewnętrznych i sprawie-

dliwości zniosło sądy doraźne w

apelacji krakowskiej, z wyjąte

kiem obszaru sądowego okręgo-

wego w Rzeszowie. W apelacji

lwowskiej zniesiono

wo doraźne w okręgach Brzeła-

ny, Stanisławów i Stryj.

mies »

RUCH WYDAWNICZY WPOLSCE

 

Lwów, 18 grudnia.

Wykaz statystyczny  wydaw-

nietw, opublikowanych w Polsce

w trzecim kwartale ub. r., opra-

cowany przez wydział prasowy

qlnmm'riq spraw „wewnętrz-

nych, ilustruje stosunki bibljo-

graficzne dzisiejszego dnia.

Ogólna liczba druków niepe-

rjodycznych wydanych w języku

polskim wynosi 1,261.

Najwięcej -wydano _książek

' , które pr ją
dział najniezbędniejszy. Liczba
ich wynosi 151, nakład 1,920,725.
Poezji, powieści i dramatów wy
dano razem 140, przemysłowych
i handlowych 103, pedagoglez-
nych 02, treści religijnej 44, po-
litycznych i publicystycznych 62.
Wydawnictwa popularne są nie-
liczne (32 książek). Z dzieł nau-
kowych najwyższą liczbę osiąg-
nęły prace z zakresu rolnictwa i
leśnictwa (razem 164), najmniej
czą antropologja, etnologja i fol-
klot (razem tylko 3 dzieła). Wy- 

dawnictwa sensacyjne, które da-
wniej przeważały w ruchu bibljo
graficznym, obecnie spadły do li-
czby 13 w jednym kwartale. Z
tej liczby 769 procent stanowi
tłumaczenia z. obcych języków,
co świadczy, że nasi wydawcy
mają w tym kierunku więcej roz
pędu, niż autorzy.
Naogół przekłady stanowią zni

komą część wydanych w tym
kwartale w Polsce dzieł (7.3%).
Poza wydawnictwami sensacyjne
mi tłumaczy się najwięcej ksią-
żek dla dzieci i młodzieży (25%
ogólnej liczby tego działu), oraz
dzieł filozoficznych (25 procent).
W języku żydowskim (hebraj-

skim i żargonie) wyszło 109 wy-
dawnictw, z tego najwięcej treści
religijnej (33), w języku ukraiń-
skim 30, w niemieckim 15, w ro-"
syjskim 5, w litewskim 5, w bia:
łoruskim 3, w innych językach
22. Ogółem wydano 1,460 dru-
ków w ogólnej liczbie nakładu
blisko 6% miljona. egzempla-
rzy.
 z OGŁOSZONYCH

wyników spisu więziennego
wynika, że w pierwszej połowie
1923 roku przypadało: na sto
tysięcy imigrantów z Meksyku
612 więźniów; na sto tysięcy
imigrantów z Polski 274 wit-
niów; na sto tysięcy imigrantów
z Rosji 282 więźniów; na sto
tysięcy imigrantów z Niemiec
79 więźniów; na sto tysięcy
imigrantów z Czecho-Słowacji
5. '
Pięknie się przedstawia cen-

zurka Czechów. Brzydko przed-
etawiałaby się cenzurka polska
gdyby ślę ją brało bez tego ko-
niecznego zastrzeżenia, że zali
czanie więźniów do grup naro-
dowościowych nie odbywało się
na podstawe *..

» + +
STAMENTY,jak 1. wszystko
wogóle nai świecie, bywają

długie 1 krótkie.
W Londynie zmarła niedawno

pani Cook, zostawiając swym
spadkobiercom znaczny majątek
przedstawiający wartość 200 ty-
slgcy dolarów, Napisany przez
nią testament jest fe@oze gritb-
szy, niż schęda, gdyż składa się
z 1066 stron," oprawionych w
cztery foljały, Staruszka oplsa-
ła w swym testamencie. każdy
drobiazg z „mikroskopijną ści.
słością", aby wśród spadkobier-
cow nie wynikły przykre niepo-

i przy się
łyżkami, nożami 1 widelcami, co
zważywszy na ostrość tych
przedmiotów mogłoby doprowa-
dzić nawet do poważniejszego
krwi rozlewu, ,
Dwa najktótsze na świecie te-

stamenty zostały napisane przez
dwuch żołnierzy angielskich na
froncle francuskim. Oba) po-
legii, ale przedtem jeden z nich
wydrapałgwośdziem na blassce 
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Z okazji pogłosek o- wizycie

Dmowskiego w Sulejówku, ›fel-

jetonista ., Kurjera Lwowskie-

go" napisał następujące reflek-
sje pod tytułem „Do Canossy..."

Pogłoski gmina:-xiu w
jówku okazały się. zmyślonemi.

„Ostatnie tygodnie były świad
kami ciekawych, zgoła nieocze-
kiwanych zdarzeń..
Wykołeił sig przedowszyst-

kiem Grabski, który przez dwa
Jata pędził całą siłą pary po Sie-
pym tofze fantastycznej ideolo-
gil, aż nastąpiło wreszcie to, co
przyjść musiało-katastrofe.
Ale że jest rodzoniutkim

ciszkiem owego Wąsala, który

dzisiaj na takim" samym narówie
stym koniku eksperymsqtalmoś-

ci ugania po podwórku minister-

stwa oświaty - więc z {leg-mtg,=

właściwą familijnemu tempera"

mentowi „grabszczyzny" ustąpił

ze stoiekim uśmiechem, pokle-

pał po ramieniu krewniaka 1

rzekł: No, ty teraz górą, a ja do-

lmI?:ecz w matecznikach endec-
kich: powstał niepokój, słowem
taki sobie maleńki huczek.

Papież De Mowski zgromadził
swą dziatwę, a w pierwszym rzę-
dzie grabarza marki Kucharskie
go, bójcę Władysława i ‘mk
im rzecze: -. >
- Allach z wami, lecz za Wa-

sze -wybryki warmia Sangj-

ła nieobliczalnem , postepowa-
niem doprowadziliście do tego, że
władzę gotów chwycić ten, ten...
Tu ukazał przed oczyma swo-

jej czeludki obraz, przedstawia»
jący męża surowego z krzacza-
stemi brwiami i sumiastemi wąż
sami. j

Strach padł na całą gromadę!
Co będzie? - pytano. -'
- Ano, niema rady - rzekł

papież - tylko trzeba przepasać
biodra powrozem, nakryć grzbiet
włostennicą i odbyć pielgrzymkę
pokutną do Sulej...

Bijcie czołem, bo Pan doświad
czył ciężko swoją trzódkę-wo-
łano zewsząd.

Ale mąż przodujący w radzie
fuknął Karcacó. - Cicho! Na-
warzyliście piwa, a więc pićtrz
ba! Idę do Canossy! *

Ale w jakim wystąpić stro-
ju?

Naturalnie w legjonowym, mo
ciumpanie! 0, tak: Szary mun-

durek® rogatywka. Mote stary
wódz się rozczuli i da się usid-
116, *
Co?-- w rogatywce?1 Ależ

broń Boże! Rogatywka jest sym
bolem rogatej duszy: Gotów się
obrazić dziadek,

Słusznie mówicie, rzecze pas
pict De Mowski, włóżcie mi na
głowę ma... mać... maciejówkę.
Już idę. A wy mi blogoslaweie,
mówcie za mnie różaniec i we-
sprzyjeie mię pod- ramię, bo mi
słabo... mdło... niedobrze.... brzr!
Takie upokorzenie!"

()dpowieżz

 

Szanowna Redakcjo!
Cry mogę sprowadźić brata z Pol.

ski? Jost obywatelem amerykańskim,
urodzonym w Ameryce. Ma lat 18.
Z stacunkiom,

A; c.._w-unnan. X. 1.
+

Tak. Trzeba" mu posłać metrykę
urodzenia w Ameryce, wyjętą w urz-
dzie „Boprd ot Hesith" tego miasta,
w którem się urodził 1 Te

wione, przez Waszego brata w posel.
stwie amorykańskiem w Warszawie,
ulten: Senstorska,

Szanowna Redakcja! .

Czy, można załatwić sprawę kupns
kawalka gruntu w Polscę przez Kon-
sulst w. New Yorku? Czy mając dl.

kaset w ręku 1 rzemiosło,
można sobie zarobi na życie w Pol.
scet Czy latylef motna dat dzieciom
środnio wykistałcenio w Polsce, cry
w Auterycet

Z. szacunkiem,
B. Pr. B, Brooklyn.

60060 +

Grunt możecie kup!ó, wysyłając do
zaufanej osoby w Polsce potrzebny
dokument zwany „połnomocnictwem".
Dokument ten must być potwierdzo-
ny przez konsula.

Ory, mając kilkaset dolarów 1 rze-
mlosto w ręku, można w Polsce sa.

robić na utrzymanie, tego nie motomy
na pewno twierdzić, Zależy od tego,
gdzie się obywatel osteśii, w małem
miasteczku, cry  wielktem mieście.
Gdzie fost latwiej dań średnio wy.

kształcenie dzieciom w Polsce, czy w
St. Zjedp., takto trudno powiedzieć.
WAmeryce nauka jest pistna-fuż w
kolegjam (polskie głmnasjum wyższe)
które w Polsce jest bezpłatne. .Na
Wasze pytania nie wiotemy dać sta-
nowczej odpowiedzi, ponieważ nie

chcomy brać na sobie ładnej odpo-
wiedsialności,

 

 

Szanowna Redakcjo! +

Kupiłam skcje „Palatine", Czy ta
korporacja jeszcze istnieje, czy też
ze wszystkiem zbankrutowała?

Stała czytolnierks P, J, .
New Brighton, 8. L

N 60060 +

„Polktino" zdajo się zbamkrotowała,
alo cay zupełnie, nie wiemy, Po wszy.
stkichkorporacja, jakie powstały po
wojnie, nie pozostało prawie żadneso
śladu,

, Sranowna Redakcjo! P

Zapomniałem w fakim din 1 falkire
okrętem przybyłem do Ameryki. Jak
1 gdzie się można o tem dowiedzieć?

B,..l, Jersey City, N. 1.
Bo

Pisać do Naturalization Bureau,
Washington, D. C, albo zwrócić się
do polsko-amerykańskiego klubu oby.
watelskięgo w Jersey City, a urzęd.
nicy tego klubu pomogą Wam załat.
wi6 sprawę.  Mustcle jednak sobie
przypomnieć, jeżeli nie nazwę okrętu,
to nazwę kompanji okrętowej.

' PAu
F

Szy NOMI

      
   

  

Z POLSKI 1 ROSJI
świeto importowane co tygodnia

, „Ceny
Tylkó u nas motna je nabyć tak tanto

International Mushroom

Importers

$4.99 Rivington Street, New York
Pomiędzy Ludiow 1 Orchard Ulleami
 

NA DALE - WzSRLA - nect
-"onagtrnm

1 top. - Zgłoszenia *
s. rrornowsxt

an Rast Sth Street, New VO, m, v
Telefon Drydock " *"
 

SZYJĘ

FUTRA ......zmówienie

oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reporacje takowych,

przyjmuje pracownia kuśnierska

~ :A. Rożek

.. 1298 Lexington: Ave
pomiędzy 81 i 89 Sta.

* Telefon: Lenox 6461.

 

410 Wyuczeni «
nXTISNAL "ROTO **

220 Rast 14th Street, New York
blirko Third Avenue *

Dajemy uro w Wasza
Nu deme nior PM:

adtiad oe

NOTays mint
* "ond

   mationat Auto SCHOOL
zi . vith Street, Third 'Ave,

   mniej po pi

na piętę. Cołeścieuczynili? Zgo-

  

metalowej: „wszystko dla mo-

jej matki", drugi zaś napisał o-

łówkiem na fotografii ukocha-

nej: „wszystko dla niej".

 

 

  
---

 

 

 

jaycane kurie wyuczenia się na sz
wjęzyku polskim ›

skiego nauczyciela L Tych
ny Dajemy: 0
WL Zajęcia, riots ot
eotatennle. ® ntedatoly

 

JEDYNA TECHNICZNA szkorA AUTOMOBILOWA

a
od 11 rano do 2 po południ

New York Automobile School, 225 Second Avenue, róg

  

(-- 3C

H4th Straot, New Verke Cio,

  

 

gedakcji .

dwa dokumenty muszą być przedsta- '
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

  
JERSEY CITY

Zapasy z udziałem Zbyszka
i Podubnego

Miłośnicy sportu, którzy cze-
kali na sposobność ujrzenia siła-
czy-zapaśników: Stanisława Zby-

 

J. PODUBNY
szka i J. Pudubnego, będą mieli
sposobność to uczynić w środę,
dnia 20-go b. m.
Zapasy te odbędą się na Victo-

ry Hall,.(róg Henderson Avenue
i York Street), o godzinie 8:15
wieczór.
Walczyć będą trzy pary
Ze względu, że wszystkie mat-

che muszą być doprowadzone do
końca, walki te z pewnością za-
interesują wszystkich rodaków,
interesujących się sportem
Ceny miejsc nadzwyczaj przy-

stępne i z tego powodu sądzić na-
leży, że sala zostanie wypełniona
po brzegi przez publiczność.

SOUTH RIVER

Odczyty dra Sceblo
Znany z szeregu odczytów

naukowych, psycholog Dr. L.
Beeblo, człowiek nauki tajników
sztóki hinduskiej, który zamie-
rza pozostać na stałe na Wscho-
dzie i otworzyć własną lecznicę
w New Yorku, nie zaniechał u-
rządzania wieczorów _ekspery-
mentalnych.

SOUTH RIVER, N. J.
W dniu 23 stycznia, r. b. uka-

te się Dr. Sceblo Polonji miej-
scowej na sali polskiej szkoły pa
rafjalnej przy Jackson ul. Po-
czątek odczytu, który będzie u-
fozmaicony występami śpiewa
ków w osobach : p-ny Gregorkie-
wicz, sopran 1 pana Zazulaka, te-
nor, o godz. 7:30 wiecz.
Ceny biletów na wami:;od

czyty są przystępne idlatego na
leży sądzić, to sale, na ktlórrych
od się wymienione wieczo-
ryĘŻLaną wypełnione po brze-

gi publicznością. *

NEWARK

Dzisiaj wielkie międzynaro-

dowe zapasy

 

Wielkie zaoiekawienie badzą adv;
ay międzynarodowe urządzone dzi
'y „gramu 487. Springfield
Ave, w. Newatku.  Przedstawielele
ośmiu narodowości będę przedstawie
ni dziś przez p. Ludwika Kowalskie»

go, który srantuje te zapasy. N&
naczelne miejsce wyblja nasz Sta-
nieław Zbyszko, który pomimo swych
starszych Int, fest w doskonalej kon-
dycji, dzięki umiejętnemu sposobowi
życia 4 trentogu.  Pioma angielskie
nazywają go „The mat wonder" i str
sznie. Przeciwnikiem jego fest Deme-
trius Tofalos, szampfon grecki, kka.
krotny zwycięzca  Olympljskich -|-
grzysk, /Totslos poblt wszystkie re-
kordy w dźwięaniu ciężarów. _Nio
mniejsze zainteresowanie -wzbudza
walka Tyan Poddubnego, olbrzyma
fosyjskiego 1 Niemca Kaels Kings:
Poddubny jest jednym 16 starszych

1 w swoj kazjerze miał
przeszło 2,000 walk, z których żadnej
nie przegrał. W trzeciej parze wystą-
pią Głorgdo Calzs, Adonis włoski 1
Harry (Stevons z Chlcagó. Cala jest
wwatany #6 najntebozpieczniejszego
rapadzika 1 ntejedeń z fogo kolegów
chciałby go widzieć leżącego na o
patkach 1 uważają, żo Stevens poknte
ten , trick". W pierwszej parze wy.
stępię - 300 Komar, ssamp/on litowe
aki 1 Tonny „Rocco, Włoch, niedawno
przybyły z Włoch. Nie ulega wgtpli-
wości, ! tap wspaniałe zapasy ściąg»
ną amstorów tego sportu do Laurel
Garden.

« 6 6 - »
W piątek wieczorem na sall Sokol

w Elisabeth walczyć będzie Stanisław
Zbyszko. Przeciwnikiem jego będzie
MNI Hokatt,lezampjon czeski, Oprócz
tej pary będą dwie inne, pomiędzy
niemi Trus P‘oddubny 1 Chevalier.

& 00+
Wiadek Zbyśsko walozyć będzie w

środę wieczór w Victory Hall w Jer.
sey City, « w czwartek wieczór w
Polskim Kluble w
Bazonze,

Odczyt dr. L. Sceblo

We wtorek 19 stycąpia, na salt!Pol.
Klubu odbędzie się Interesujący
odczyt r dziedziny psychologii 1 okul«
tystyki. Dr. 1. Soeblo swoimi przeko-
nywnjącymi odczytami zdobył sobie
populszność i ma wielu szczerych zwo
Tenntków.
Spodziewanem fest, żo sala Polskie»

go Klubu Oświatowego, 255 Court ul.
zostanie wypełniona po brzegi.

Początek o godz. &.6) wieczór,
Za komisję Oświaty,

R. A. Borkowski,

Bal: Fartuszkowy

Armii Polskiej w Newarku, urządza
piękny Bel Partusgkowy, w większej
sali nowego Domu Polskiego przy
New York Are. w sobotę dnia 3050
stycznie. Do nowości na programie
obfitych niespodzianek, zaliczyć moż
na prawdziwą wojskową pocztę polo.
wą. Do tańc przygrywać będzie spe
cjalnie powiększona orkiestra kolegi
Hagena, „Natlonal Syncopators".

BAYONNE

Polacy w Bayonne biorg e-

nergiczny udział w życiu

politycznem

Roczne posiedzenie polsko-«-
merykańskiego klubu demokra.
tycznego w Bayonne wykazało,
że klub rozwija się znakomicie,
czego w pierwszym rzędzie do-
wodzi niezwykle wielka ilość
członków należących do |dubu,
& z drugiej strony przyjmowanie
na każdem posiedzeniu coraz to
większej liczby nowych człon-
ków, a wreszcie pobudowanie no
wego wspaniałego gmachu klu-
bowego przy E. 22 ulicy.
Rozwój klubu jest zasługą pra

wie wszystkich członków, któ-
rzy z godną pochwaly gorliwoś-
cią pracują energicznie nad roz-
wojem klubu i uświadomieniem
Polonii bayońskiej w polityce a-
męrykańskiej.
jednak w rozwoju klubu i wzro-
stu jego znaczenia i wpływu w
politycznem życju w Bayonne
przypada, oczywiście,
kom i dyrektorom klubu z nie-
zmordowanym obywatelem Gad-
kiem na czele. Ob. Gadek dzięki
swej ni d i, gi

| nej, pełnej zapału dla pracy po-
| litycznego równouprawnienia Po
| lonji bayońskiej w anierykań-

 

| sklem życiu wlitycznem, cieszy.

się pełnem zaufaniem wszyst-

kich kdubowców, którzy go na

zeazlem rocznem posiedzeniu jed

nogłośnie okrzyknęli swym przy

wódcą na piąty termin.

Reszta urzędników klubu rów

met pracuje niemniej energicze

nie, a między innymi wice-pre-

zes Kachniewicz, skarbnik Pej-

kowaki, sekretarz finansowy He

szyfski, sokretarz koresponden-

cyjny Oiechanowski, marszałek

J. Laskowski i opiekunowie: J.

Majdasz, N. Gesok, Dr. P. W.

Składzień, B. Bober, W. Woźniar

skl, Jowusiak, Gutowski i W.

Grzebyk. -

Klub rozpoczął z nowym ro-

kiem kampanję dla zdobycia 250

nowych członków, spodziewa się

ich zdobyć do 1 czerwca, ponie

waż Polacy w Bayonne są nie-

zwykle zainteresowani fyciem

politycznem od czasu, gdy się

przekonali, że zorganizowani ma

ją znaczenie w mieście i powoli

poczynają zdobywać sobie głos

w zarządzie «prawami miasta

Bayonne.

 
w Auglji

Placówka nr. 25 Stow. Weteranów |

Główna zasługa '

 

 

  

      

Najnowszy sport. -Prowadze»

ul.. tresowanych piesków nie *

jest interesującem, Panna Pryn

»scylla Tagert w Atlantic City

prowadzi sobie zamiast pleskow

dwie oswojone gąski, wzbudza»
jąc zazdrość wśród swych zna-

  

 

Indyjski minister oświaty dr.
George Arundale, biorący żywy
udział w nowoczesnym ruchu wy-
chowania młodego pokolenia An-
glików, miewa popularne wykła-
dy, w których zaznajamia liczne
zastępy słuchaczy z psychologią
„Dalekiego Wschodu/"
Światopogląd Indyj, rozróżnia-

jący sześć stopni świadomości,
nie zna materji martwej. Nie
masz niczego martwego w
wszechświecie!

- Państwo mineralne ujawnia
pierwszy najniższy stopłeń świa-
domości w granicach czysto fi-
zycznych. Wszędzie uwidacznia
się dążność do rozwoju, praca
organizacyjna! Tysięczne roz-
maite kształty kryształów, to
świat, który występuje na wyższy
szczebel świadomości, na tle żą-
dzy do uplastyeznienia. »
Nauka hodni i

niewidzialne ruchy, energję po-
tencjalną materji, prawidłowy
splot wirów elektronowych, da-
acych zmysłom złudzenie okre-
ślonego ciała, nie zna i nie uzna:
je jednak tego pleqwszego stop-
nia najniższej głuchej śwładomo-
ści kamienia!

W państwie roślinnym jest już
wyższa forma życia popędowego
i czuciowego, przyrodnicy, bota-
nicy mogą stwierdzać w wielu
wypadkach subtelną wraźliwość
i żywą reakcję roślin na podra-
źnienia. Ten stopień świadomo-
ści sięga i w państwie zwierząt,
niema tu stałych granie dla or-
ganizmów roślinnych i zwierzę-
cych, lecz u wyżej ukształtowa-
nych zwierząt, występuje już
spowita mrokiem, trzecia faza
świadomości. Jestto świadomość
duchowa najwybitniej znamionu-
jąca człowieka. Ta „świado-
mość duchowa" czysto ludzka,
analityczna i krytyczna, spętana
jest w przeciętnej dzisiejszej ma-
sie ludzkiej, drugim stopniem to
jegt „żądz i popędów", zaś gór-
na duchowa elita ludzkości sięga
do wyższej, czwartego stopnia
świadomości to jest świadomości
intuicyjnej sięgd do syntetyczne-

 , go poznania jedności wszelkiego

nie jest stowarzyszeniem

 |

 

Z NOWYCH DZIEDZIN -_

WIEDZY 1 ŻYCIA

Czy istnieje materja martwa?

„stawania się" i przebiegu mija-
jących zjawisk.

Tylko niewielka liczba „wy-
brańców" mocą szczególnej łaski
sięga w jeszcze wyższą. sferę
świadomości, święci, genjusze,
jasnowidze!

Szczytem niedosiężnym dla
dzisiejszego człowieka to „świa-
domość kosmiczna."

Przecfętny człowiek przez całe
życie wleczony jest po bezdro-
żach przez „przyczajone w nim
zwierzę", a zadaniem wychowa-
nia jest oswabadzać go od tych
2402 instytnktow, celem wytwo-
rzenia uciszonej harmonji bytu.
Z takich poglądów płyną źró-

dła etycznego światopoznania» a
wychowawca winien w dziecku
budzić | utrwalać osąd: co Jest
prawdą a co fałszem, co Istotne
a co pozorne, 'co piękne a -co
brzydkie!

1 nie . dla osobistej korzyści,
lecz dla dobra całości!
Takim jest duch psychologii

Dalekiego Wschodu,który zda się
odsłaniać podniosłe i największe
tajemnice prawa bytu człowie-
ka. Wiecznie młoda wyobraźnia
Wschodu żarząca się płomienną
intuicją podziwu dla wszelkiego
stworzenia na ziemi i niebie, wi-
dzi życie wszędzie.
A nauka współczesna, europej-

ska, stwierdzająca obecnie, że
materja jest tylko wtórnym
kształtem energii, nie odbiega
daleko od intuicyjnego poznania
orjentu, ale mocno obruszyłby się
uczony, badacz przyrody, gdyby
mu powiedziano, że jest pełnym
fantazji idealistą!
A przecież stwierdza on na-

ukowo i matematycznie, źe nie
masz martwej materji i wrzeko-
mo«ścisłe słowo „energja"-jako
najpierwsza przyczyna, dle od-
biega daleko od słowa „duch".

Jakżeż to cudownie głosi Sło-
wacki:
„Gzy duch 'na świecie tyw, czy gdzie nad

tów
Wiem, te ducj takt jest-/ dość mi mg

eni:
 

R "Ho" Tatin

g) zardować na jakąś próbę

Wśród ruchomych lodów po

tragicznych przejściach

uratowani

Kilku chłopców bęzdomnych
nocowało na łodzi, uwięzlonej
wśród lodów na Wiśle pod War-
szawą. Tak samo przepędząja
noc w drugiej łodzi jakaś koble-
ta. Tymczasem podczas ich snu
zaczął 16d z hukiem pękać. Pa-
ru chłopców, obudziwszy się, zo-
rjentowało się w sytuacji 1 prze
skakując z jednej tafli urucho-
mlonego lodu na drugą dosta!
się na ląd. Pozostały chłopiec,
nazwiskiem Weselski, nie mógł
się zdecydować na te niebezpie-
Czne skoki po pdłamach lodu
1 kra ruszywszy, porwała go
wraz z ową kobietą. Ocaleni za-
wiadomii straże nadbrzetne o
tym wypadku, Rzecz dotarła do
prasy l prasa warszawska able
rała wiadomości o losie dwojgu,
porwanych przez falę. Z róż-
nych miejsc przychodziły wleści,
Iż na Wiśle słyszano głosy, wo-
Iającę o ratunek, mle poszcze-

|- gólni ludzie, nie ważyli się ha-
oca-

lenia wołających wśród zwałów
lodowych. _Dopiero pod wsią
Dziekanowem saperzy, zajęci
Fozbijaniem zatoru, uratowali
nieszczęśliwych, którzy przez
całą dobę walczyli ze śmiercią.
Oboje zeinia!i, wycieńczeni w
najwyższym stopniu. Kobieta o-
kazała się mniej odporną, gdyż
z wyczerpania, przerażenia i gło
du straciła przytomność tak, że
po uratowaniu jej nie mona by-
ło ustalić jej nazwiska.
Warszawski „Expresu Poran-

ny" donosi, 1% otrzymał Infor-
mację telefoniczną .z Modlina,
stwierdzającą, że wysłany stam
tąd przez dowódcę batalfonu sa-
porów patrol przedostał się po
krach (500 metrów) do łodzi
rybackiej, zagnanej pod Dzieka-
nów 1 uratował Ludwika Wesel.
sklego 1 Marję Sarosik (ustalo-
nowięc już nazwisko osalonej
kobiety).

wyprawa ratunkowa podjęta zo-
stała skutkiem dotarcia do Mo-
dlina jego informacji o niezwy-
ktym wypadku. Mianowicie vy
ruszyła łódź motorowa pod do-
 

im. Józefa mamami

Studenci w angielskiem miasteczku Brighton zdobyli się na cfkawy pomysł ściągnięcia większej
Ingzby publiczności, podczas zbłórki na budowę miejscowego szpitala. Przebrani w kostJumy człon-
ków Ku Klux Klanu urtgdzili ceremonję pozornego przyjmowania do tajnej i

zalegalizowanem.
która ->> *

| trudnionego

w por. go.

Po długich poszukiwaniach uj.

rzell saperzy łódź Pomimo u-

dostępu -zdołali

przedostać się do nieszczęsnych
 

doprowadzić ich do wst Dzieka-

nów; gdzić ich ogrzano 1 nakar.

mlonę. : , .

Tenże patrol, jak podano wy-

żej, rozbił zator pod Dziekano-

wem, ;

 

- xWdaęczuaić

Gość; -Garson chciałbym »co

zjeść, dostaniesz na piwo, lecz

powiedz ml co mam wybrać.

Garson (chowając gapiwek):

Niech pan dobrodziej wybierze

inną restaurację.

 

Jaka jest różnica...

- Jaka jest różnica między,

kurą a Kolumbem?

lumb postawił. 4
 

 

Wetepujcie do Komitetów im.

Jóżefa Piłsudski

 

Dziennik ten dodaje, że owa |

-mimowolnych wędrowców i

:| pączki, chróściki | inne smako-

- Kura jajko zniosła,. a Ko-

 

Brooklyn

 

* smonms ©

i okolica

 

Z OSTATNICH ZABAW W GREENPONNT

Huczno i gwamo było w ze-

«złą sobotę w Domu Narodowym.

przy Driggs Ave. Jednocześnie

bowiem odbywały się tam dwie

zabawy, na sali dolnej zname i

sympatyczne towarzystwo éple-

wu Dzwon Zygmunta miało swą

doroczną Maskaradę i w salach

górnych dobrane należycie towa

rzystwo zabawisło się na wie-

czorku Komitetu im, Piłsudskie-

go.
« 6 +

Maskarada tow. „Dzwon

. ,Lygmunta"

Readko kiedy schodzi się tak

wielka liczba młodzieży, jaka za

szczyciła sobotnią ~maskaradę

Dzwonu Zygmunta. Liczne to i

nader sympatyczne towarzystwo

nietylko że stale wzrasta W licze

bę członków, ale na każdem

ewem przedsiębiorstwie ma co-

raz większą ilość gości. Bawio-

no się wspaniale przy wyśmieni-

orkiestrze prof. Mroza, lu-

dzi była taka masa, że do godzi-

ny pierwszej trudno było tań-

czyć, dopiero po rozdaniu nagród

najoryginalniejszym 1 najkomi-

ezniajerym maskom, zrobiło się

trochę swobodniej na sali.

Masek było przeszło 60 I

marsz takowych przedstawiał

się wspaniale. Na sędziów, pre-

zes towarzystwa Ciepierski, któ-

ry zamiast się bawić, najwięcej

pracował, powołał przedstawicie

li Związku Młodzieży Polskiej,

Sokoła, tow. śpiewu Lutnia, tow.

Aplewu Symfonja 1 przedstawi-

ciela Nowego Świata. Sędziami

byl A. Sowiński, A. Lewandow-

sil, A. Łukowski, „B. Anuszkie-

wicz, R. Dąbrowski, W. Mazur-

kiewicz i F. Popławski. Rozda-

no ogółem 15 nagród z tego 9 w

gotówce, a 6 w fantach, Rords-

no nagrody porządkowo nastę-

pującym:
,,Woino681, H. Jadhimowski.

„Starzec", J. Wiztolik.

„Sztandar Polski", Helena Ra-

jewicz.

„Górnik", E. Skoczylas.

„Dzwon Zygmunta", M. Klim-

kowska,

„Pijak", Karol Szmidt.

„Paw", H. Sowińska,

„Zniwiarka", B. Janowska.

„Baletnica", C, Puszyńska.

„Słonecznik", R. Wojtaś,

i ", . Przewłocka.

„Afrykanin", A. Szatkowski.

„Róża", A. Mazurkiewicz.

„Krakowianka",

ske. "

„Róża", G, Lewandowska.

Po rozdaniu nagród bawiono

się wesoło do godziny 8-ej rano.

Komitetowi i prezesowi towa-

rzystwa należy się uznanie za

pracę i przygotowanie tak wepa-

nialej zabawy, która jest' naj-

lepszym dowodem, że w przy-

szłości towarzystwo zawsze mo-

We liczyć na poparcie publiczne-

ści.

Wieczorek Eiłsudczyków

Na górnych salach niema ty-
Je miejsca co na dole, więc i pu-
bliczności było mniej, Bawiono
się jednak nie gorzej: w jednej
sali tańczono przy muzyce p. Ku
czyńskiego, a w drugiej, przy
syto zastawionych stołach, jak
na jakiem weselisku, posilano '
się, zabawiając się, bo o głodzie
o i bawić się nie chce. Towa-
rzystwo było dobrane, to też ba- -
wiono się nie jak na zwykłym
balu, lecz jak w domu.
telki nasze przyszykowały taką
moc potraw 1 napiwków, jakiej
na balu dotychczas nigdzie nie |
było. Co tam nie było? Były
nóżki w galarecie, kielbasa z ka-
pustą, kawa, herbata, napiwki,

Jyki, To też z tak świetnie przy-
gotowanej zabawy i dochód bę-

 dzie niezły dla Komitet

Panie Gruberska, Szwarc 1 in-
ne, pracowały jak mogły, aby
tylko gościom nic do jedzenia,
ani picia nie brakło.
Nawet z Bayonne przybyli na

wieczorek - ob. Rysiecki i Skła-
dzień, Pomiędzy innymi byli
tam: pp. Gruberscy, Szwarc,
Garwolifiscy, Cisck, Marciniak,
Kowalsey, Wysocki, Hron, Jani-
ck! { Kopański, C co nie przy-
byli, powinni fatowaé, bo zaba-
wy tego rodzaju nie często by.
wale.
* W przyszłą sobotę w tej ea-
mej sal odbędzie się włeczarek
oddziału „Naprzód" Zw. Bocja-
listów Polskich,

ZAWIADOMIENIA -

WIECZOREKFAMIIINY

Oddział „Naprzód? Z. 8. P. urządza
Wieczorek Familtfny w sobotę date
2340 styemia, 1926 r, w Domu Na.
rodowym, 261.7 Driggs Ave, Brook
Tyn. Po@rątek o godt. tu!!—›;

 

30 stycznie, 1926 r. urządza WSPA
NIALY BAL w Gokotni, 185.90 Grand
Street, Brooklyn na
który w szczególności Polsków 1 Pole
kt jak 1 wszystkich rodaków najee.
deczniej zaprasza. A jesteśmy pownt,
te kto chce się porządnie rozweselić
i ubawić, tego na sobotnim balu mio
braknie.

Jest to pierwszy bal naszego K
więc Klub nasz s serdecznym sgólem
zwraca się do Szanownych Rofaków
1 Rodaerek o poparcie przes al-
Hicsnlefeze preybyole. Początek o go-
dsinle 8.0] wieczór, Wstęp 50 centów.

KOMITET.

Podaje się do wiadomości wszyst
kim muzykom oras stowarzyszeniom
musyemym 1 w Nowym
Yorku I okolicy, że Redakcje Central.
nego organu Związku Muzyków Rze-
«zygowpolitej Polskiej „RYTM! w
Warszawie, upoważniła swego byłego
prozesa oddziału częstochowskiego
Zw. Mus, Rzeczposp. Pol., pana Go-
brjela Szwarcenstelna, 6 obecnie za-
#npatowanego jako profesora skrzy.
piec w The Beason Conservatory of
Music, 2003 Benson Ave., Brooklyn,
do założenia tM/alnego biura redak.
cylnego w Ameryce, jako jedynego
preedatawiclel Centralnego organu
muzyków w Stanach Zjednoczonych.

GLEN COVE, N. Y.

Roczne posiedzenie Klubu Pol-
sko - Amer. Obywateli odbędzie
się dnla 20 stycznia 1926 r. punk-
tualnie o g. 8-e] wieczorem, w sa-
li zwykłych posiedzeń, Proszę o
obowiązkową obecność wszyst-
kich członków. Sprawy nadzwy
czaj ważne.

S. Misiakiewicz, prezes.

Krytyka, jaką znajdujesz
w „Nowym Świecie" dykto-
wana jest szczerą chęcią
służenia tym, którzy dobro
sprawy polskiej poważnie
traktują. ;
 

Telefon: Greenpoint 1288
HENRYK SOKAL, M. D.

14% Kent St, Brooklyn, N. V.
Wlisko Manhattan Are.

unzępowa:
24 13 do 1 po połudia iod "6 do £ wieczór.
  

POPIERAJCIE
Jedyny Polski

SKŁAD MEBLI
Meble wszelkiegó rodzaju do ja-
dani, lygislnl, saloniku i kuchni
pot. cenach bardzo przystępnych i

na łatwe spłaty. .

M. CZUCHLEWSKL

204 ”GRAHAM AVENUE

BROOKLYN, N. Y.

Telefon: Pulaski 0526,
    
 

 

753 Manhattan Ave.,

 

 

'S. BOMELSTEIN

84 LATA W INTERESIE NA TEM SAMEM MIEJSCU

Egzaminujemy

Oczy z

Dopasowywanie \o-
kularów. Trzydzie.
del trzy lata na
tem samem miej-
seu. To ogłoszenie
ma wartość $1.00

© dia Was.

Wytnijcie 1 przy.

nieście do nas.

Greenpoint-Brooklyn

  

   



 

 

 

‘hczba‘ofiar obłędu stale wzrasta 
Prohibicja nie miała najmniejszego wpływu na ten smutny

stan rzeczy

ALBANY, 18 stycznia. - Dr.
Horatio M. Pollock, szef staty-
stycznego urzędu stanowego
twierdzi, że wprowadzenie pro-
hibicji nie zmniejszyło bynaj-
mniej liczby zapadnięć na cho-
roby nerwowe i umysłowe w
nowojorskim stanie. Przeciwnie
liczba wypadków obłędu stale
wzrasta zarówno w stanie, Jak I
w całym kraju.

Dr. Pollock oświadczył: „nikt
nie zaprzeczy, że alkohol może
mieć bardzo szkodliwy wpływ
na ogólny stan zdrowia, nie do-
tyczy to jednak specjalnie cho-
rób umysłowych. Od roku 1890
liczba pacjentów, Internowa-
nych w zakładach dla umysło-
wo chorych stale wzrasta. W r.
1890 na każde sto tysięcy mie-
szkańców przypadało 266 ludzi
obłąkanych, ~w roku 1925 sto-
sunek ten wzrósł w dwójnasób
prawie (416 obłąkanych na
100,000 mieszkańców).

o

Dla wygody tysięcy lu-
Pls Laz . »
dzi, którzy nie mogli ko-

rzystać z DROBNYCH

OGLOSZEN z powo-

du straty czasu połą-

czonej z wizytą do ad

ministracji „NOWEGO

ŚWIATA" w godzinach

racy, otworzyliśmy na-

stępujące stacje w skle-

pach polskich, gdzie mo-

gą zamawiać DROBNE

OGŁOSZENIA, nawet w

godzinach w ie c z o -

r o w y c h, za pośred-

nictwem sklepów w ich

sąsiedztwie.

STACJA No. 1-

FELIX CZARNECKI
107-06 SUTPHIN BLVD.

JAMAICA, L. L, N.Y.

STACJA NO. 2-

R. TYJEWSKI
47 JONES STREET

NEWARK, N. J.

STACJA NO. 3-

W. STEINBERG
723 COURTLANDT AVE.

BRONX, N. Y.

STAGIA NO. +-

L. NADRATOWSKI
202 JERSEY STREET

NEW BRIGHTON, S. I.

STACJA NO. t-

MICHAEL WINSKOWSKI
~ 426 WALNUT STREET

YONKERS, N. Y.

STACJA NO. s-

POLONIA PHOTO STUDIO
37 EAST 21-st STREET

BAYONNE,N. J.
STACJA NO. 7—

FIFTH AVENUE GRAPHO-

NOLA SHOP

.108-5-th AVENUE

50. BROOKLYN, N.Y.

S JAGIEŁŁO
180 WARWICK STREET -

NEWARK, N. J.

STACJA NO. 9-

RAVINIS MUSIC STORE
40 GRAND ST.

MASPETH, L. I. N. Y.
STACJA NO. 11-

J. SREDNICKI
491 GROVE ST.

JERSEY CITY, N. J.

oom

 

 

 

  

  

 

KORFANTY CHCE
ODERWAC GORNY

SLASK OD POLSKI

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej.)

re częściowo posługują się nie-
legalnemi środkami".
Korespondent niemiecki za-

znacza z całym naciskiem, że
referuje te wszystkie informa-
cje tylko ,dlatego, że Polacy na

Górnym Śląsku mówią już o

tem poważnie I najzupełniej gło-

śno. Ze swe} strony również z

całym naciskiem niemiecki dzien

nikarz broni polskiego patrjo-

tyzmu p. Korfantego, twierdzi,

że przeciwni-

ków p. Korfantego nie należy

wierzyć dosłownie" 1 te mają

one jedynie „ch wać

obecny nastrój na G. Sląsku,
gdziegkryzys gospodarczy spra-
wia, że nawet w szerokich ma-
sach polska polityka jest z każ-
dym dniem coraz surowiej osą-
dzana".
To starające się p. Korfan-

tego osłonić zakończenie tak po
chlebnie wobec niemieckiej o-
plnji przedstawiających go In-
formacyj „Frankturter Zeftung"
również na marginieste samych
Informacy) podkreślić należy.

TWIERDZI, ŻE AKT VOL

STEADA WYCHOWUJE

POKOLENIE PIJAKÓW

WĄSHINGTON, 18 stycznia.-
Twierdząc, że tylko modyfi«

kacja aktu „suchego" uratuje kral
od kompletnej demoralizacji, pani
Florence P. Kahn, republikańska
reprezentantka z Kalifornii przed-
łożyła izbie posłów projekt pra-
wa, przewidującego legalizowa-
nie wyrobu i sprzedaży napojów
o 2.75 procent zawartości alko-
holu.
- Prawdziwem niebezpieczeń-

stwem, czyającem dzisiaj na na-
sząmłodzież-pani Kahn mówiła
-jest -kieszonkowa .flaszka -z
wódką. .Jest to jeden z pobocz-
nych produktów probibicji, gdy-
by bowiem nie „suche" prawa,
trunek nie byłby „zakazanym
owocem" i młodzież nie myślała-
by 0 noszeniu flaszek z wódką
przy sobie.

Jedynym powodem, dla
którego młodzi ludzie noszą przy
sobie takie flaszki, jest ich prze-
świadczenie, że jest to ostatni
wyraz szyku i pewnego rodzaju
bohaterstwo. Przechwalają się
więc temi flaszkami przy każdej
sposobności i młodzież obojga
plci, którejby nie przeszło przed-
tem nigdy przez myśl wstąpienie
do szynku na kieliszek, pociąga
obficie z flaszek.

Pani Kahn widzi w perspekty-
wie pokolenie pijaków w Amery-
ce, jeżeli Kongres nie złagodzi
aktu Volsteada.
 

Premier Mussolini ma raka

(Ciąg dalszy ze st‘rfl-ej.)

plikacje. Przed końcem 'miesiq-
ca stanie się wiadomem w Ku.
ropie, kto miał rację - włoskie
powagi naukowe czy sam pre-
mjer, nie wróżący sobie długie-
go życia 1 już noszący się z za-
miarem wyznaczenia swych na-
stępców w rządzeniu krajem,

---MC

Wstępujcie do Komitetów

im. Józefa Piłsudskiego!
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 Moskwa nie przyjmuje udziału
w pracach przygotowawczych
do i jeniowej 

   

 

STACJA No. 2 i

DROBNE86mm

* NEWARKU >. |
« została. ustanowiona . ~

» w sklepie
którego właścicielem jest

- R TYJEWSKI

- ". 47 JONES STREET ¢

NEWARK, N. J.
  

  

 

-- MASOWE WIECE GORNIKOW
 

Prez. Lewis wzywa strajkujących do opierania się arbitra-
cji - 25-cio tysięczny tłum zgotował mu

entuzjastyczne przmcne

WILKES BARRE, 18 stycznia.
- Tłumy złożone z 25,000 straj-
kujących -górników -owacyjnie
przyjmowały prezesa Unji Górni-
czej John L. Lewisa, gdy ten w
dłuższem przemówieniu zalecał
dalsze opieranie się wszelkim
propozycjom co do arbitracji w
zatargu z właścicielami kopalń.
Zwracając się do przedstawicieli
przemysłowców prezes Lewis za-
znaczył, iż metody uprawiane
przez magnatów węglowych za-

sługują na potępienie i że
zadaniem wszystkich pośrednio
czy bezpośrednio zainteresowa-
nych w przemyśle w@glowym po-
winny być układy pokojowe, któ-
reby mogły doprowadzić .ten
przemysł do produkcji normalnej
i wpłynąć na to, by jaknajpredzej
przeminęły uczucia goryczy i nie-
chęci, będące nastę-

jest jednak prawie rzecza pewną,
że weźmie w tej kovferencjl
udział.

ZAWIADONIENA

Nintejszem sawiadamiasię  Akcjo-
narfuszy Polskiego Domu Narodowe-
go w Now Yorku, żo roczne posiedze.
nie akcjonarjuszy dla wyboru Byrek.
torów na następny rok 1 ealatwionta
innych spraw, które prawnie przyjdą
pod obrady na temże posiedzeniu, od
będzie się w czwartęk, dnia 2$-50
stycznia, 1998 roku, o godzinie
wieczorem na wielkiej sal! Domu
Narodowego, siedzibie tejże korpo-
macji pod numerem 19.23 St. Marks
Place (Bast 8-ma ulica) w dzielnicy
Manhattan, w mieście New York.

JanSkowronek, sekr.

BAYONNE

Kółko Polek prey Grervonym Kriy.
du urządza 23.g0 stycznia, w sali Y.
M. C, A. przy Ave. E, róg E. 220)
ulicy BAL MASKOWY, Rozdane będą
trzy nagrody za pomysłowe kostju.
my maskaradówe, Jedna z nagród
przeznaczona dla mężczyzny, dwie dla
pań. Całkowity dochód na cele spo.
teczne. Marja Parowska.

Jak się będziemy bawić

u „Harmonistów"

Maskarada odbędzie sig na ol-
brzymich i pięknych salach Cen-
tral Opera House, przy 67th St.
w dniu 30-go stycznia, o godzinie
Gsmej! wieczór.

Dwadzieścia dwie nagrody w
złocie i prześlicznych upomin-

 

 

«

kach zostaną rozdane maskom,
których, spodziewać się należy,
będzie wiele i każda ładniejsza
od drugiej.

Do tańców przygrywać będą
„dwie orkiestry: symfoniczna pro-
fescra' J. Mroza i „Jazz." Zaba-
wa trwać będzie od godziny 6s-
mej wieczór do białego rana.

„ LisTY DO ODEBRANIA
Mr. A. B.
Roman Cybulski
Nr. 8. B.
3. Rodzislowska
W. Teleticky
Mike Rogus
Mr. A. B. Wierzbickl
Ob. Z. Bogdański
P. Jastrzemski
J. J. Potocki
Mr. Stanley Deterzek
 

starcem
Bystem -nauki -staremu,

przystępny dle» wszystkich -Każda
lekcja "osobno, pojedynczo, - nikt
nie -jest -krępowany, Rówraeń

wprawy tw plemnda -Natów,
podań 1 dokumentów _weśelkiego
zodusju, -Zdolność dobrej wymowy,
gledkiego -czytania -1 poprawnego
pisania - to głów nw. warunki

+- E. SZAMIRSKI

217 East 10th St., New York
poniladay First 1 Becond Avence's
 
 

PoLsku
OETEKTYW .
Egzaminowany,

upoważniony | pod
Bandem .Stanowym

Zaistids kryminame1
cywilne spriwy. Pro-
cenowe obsługi
katów. - śledztw

temiljnych.
i roewodowyci
wię wpaki,
podajcie skarg! do
Et0om 'berective sureat

T9 Broadway, New York Cit
Foka no hos T1th Fest

ols Stuyvesant. 10073

 

   

Dr'obn‘e Ogłoszenia pstwem nieprzejednanego stano-
wiska magnatów, mających na
widoku tylko dobro własnej kie-
szeni.
 

TRAMWAJ WPADŁ DO RZEKI OHIO -

3 kobiety ntonęły, 22owbyodniosły obrażenia, 6 nie
odszukano dotąd

PITTSBURGH, 18 stycznia. -
Wagon tramwajowy, natłoczony
pasażerami spadł z mostu do rze-
ki Ohio. Dotąd wyciągniętą z
wody rzy trupy kobiet, sześciu
osóbnie doszukano się, dwadzie-
ścia dwie osoby odniosły podczas
wypadku lżejsze i cięższe obraże~
nia. Zawdzięczają one swe oca-
lenie temu tylko, że woda w
miejscu, na które spadł wagon
była płytka. Tramwaj w ohwili,
gdy nastąpił wypadek, mknął z
Sewickley do Pittsburgha z szy-
bkością czterdziestu mil na go-
dzinę. Motorniczy w krytycznej
chwili nie mógł, zahamować wa-
gonu, gdy ten skręcił nagle pod
ostrym kątem i wypadł z szyn.

ECHA WĘGIERSKIEJ AFE-
RY FASZYSTOWSKIEJ

Socjaliści oskarżają rząd wę-
gierski o tendencyjne usy-
pianie czajności publicznej

BUDAPESZT, 18 stycznia. -
Socjaliści uchylili się od udziału
w konferencji międzypartyjnej w
sprawie afery fałszerskiej, do-
wodząc że przeprowadzone w tej
sprawie śledztwo jest niewystar-
czające i miało na widoku nada-
nie całej (ej aferze charakteru
apolitycznego. Domagalą się
ostrzejszego śledztwa i oczysz-
czenia politycznej atmosfery na
Węgrzech od monarchistycznych
zarazków. Zpodobnych wzglę-
dów uchylili się od konferencji i

 

 

Dzieci w

 

 

 

nach południowych widziały po ras. plerwazy 16d
na ślizgawce w niedzielę po Hożem Narodzeniu, kiedy fala zimna

w w pobliże Flam"

demokraci dowodząc, że nie mo-

gazasiąść przy wspólnym stole
ad z zwłaszcza, że

rząd pozwala w dalszym ciągu
Ich pismom wychwalać fałszerzy
Jako bohaterów narodowych.

Toczące się w dalszym ciągu
Głedztwo ujawniłonowe szczegó-
ty, wysoce kompromitujące ary-
stokraćję węgierską, odkąd: wia-
domem się stało, że jeden z głó-
nych macherów w szajce falsze-

(ty pułkownik Jancovitz pore
sławał w ścisłych stosunkach z

nsef Mayerem „osobistym
kretarzem arcyksięcia Frydery-

a, ojca prezydenta do wegier-
skiego tronu arcyksięcia Albre-

ta. "

|- 2 Miłość drzew
a...

LONDYN, 18 stycznia. - Sir
Jagadis Bose, wybitny botanik
angielski, twierdzi na podstawie
spostrzeżeń, dokonanych w Kal.
kucie, że „drzewa potrafią oka-
zywać sobie nawzejem miłość. Z
kierunku, w jakim rozwijają się
ojmsla jednego osobnika ku dru
giemu, można domyślać się! ich
skłonności wzajemnej". Sir Ja-
gadis obserwował palmę, która
nie chciała rodzić owoców, póki
nie opylono jej sztucznie opyłem
z „wybranego" egzemplarza -
i twierdzi, że wiele: podobnych
zjawisk można zaobserwować w
świecie roślinnym.

 

Scvriety zaczynają przyjmo-

wać udziałw pracach

Ligi Narodów

GENEWA, 18 stycznia.-Ro-
sja sowiecka wysłała poraz pier-
wszy przychylną odpowiedź na
zaproszenie Ligi Narodów do
wzięcia udziału w naradach ko-
misji prawnej. Maksym Litwi-
now zawiadomił Ligę Narodów o
nominowaniu N. Malina do komi-
sji eskpertów, która studjuje pra-
wo w odniesieniu do lądowej na-
wigacji. Komisja, która ma się
zebrać w Strassburgu, składa się
z przedstawicieli komisji tranzy-
towej Ligi Narodów, a więc
przedstawicieli Belgji, Węgier,
Francji, Niemiec, Holandji i Cze-

cho-Słowacji.

Poraz pierwszy sowiety me do-
dały w odpowiedzi na zaprosze-
nie, że akcji ich nie należy sobie
tłómaczyć jako uznania Ligi Na-
rodów. * Przyjęcie zaproszenia
nastąpiło w jak najgrzeczniejszej
formie, co naturalnie wywołuje
wszędzie wrażenie, że sowiety
zaczynają zmieniać swoje stano-
wisko w stosunku do Ligi Naro-

 dów.
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